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PREZIDENTO NAUJAGIMIO GVVVBE-PAVOJUJ
ITALIJOS KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI
PRAŠYS SOCIALISTUS Į KOALICIJĄ

Fanfanio bandymas "praverti angą į kairę" buvo geras
ROMA. — Italijos krikšionių demokratų partija pripažino, 

kad buvusio premjero Amin tores Fanfanio eksperimentas suda
ryti parlamentinę koaliciją su kairaisiais socialistais buvo ge
riausias kelias, kokį partija gali surasti dabartinėmis sąlygomis.

Krikščionių demokratų parti
jos tarybos susirinkime Amin- 
tores Fanfanio linijai pritarė ir 
dešiniųjų sparnas,4kuris* šio pa
vasario rinkimų nepasisekimą, 
komunistų sustiprėjimą bandė 
išaiškinti “nedovanotinu” Fan
fanio susidraugavimu su Nen- 
nio socialistais. Kai rudenį su
važiuos partijos delegatai į me
tinį kongresą, tarybos* nutarimas 
apie grįžimą prie Fanfanio eks- 
eprimento bus patvirtintas.
Vyriausybę sudarys Aldo Moro

Dabartinė, pereinamoji vy
riausybė, vadovaujama parla
mento pirmininko Giovannio Le
ones, atsistatydins lapkričio mė
nesį, kai bus sutvarkusi biudže
to ir kitus grynai administraci
nius- klausimus.

Naujai vyriausybei sudaryti 
jau dabar buvo parinktas parti
jos sekretorius Aldo Moro. Jis 
bandė, bet be pasisekimo, suda
ryti ministerių kabinetą, atsi
statydinus po rinkimų Fanfan- 
niui. Moro laikosi partijos vi
dury. Skirtumas tarp Fanfanio 
ir Moro koalicijos bus toks, kad 
pastarasis kvies Nennio socia
listus užimti kai kurias vietas 
vyriausybėj. Fanfani buvo iš
gavęs iš Nennio pasižadėjimą 
remti vyriausybę parlamente.

Nesutarimai Nennio partijoj
Pietro Nennio socialistai nėra 

vienos nuomonės apie bendra
darbiavimą su krikščionių demo
kratų partija ir įstojimą į jų 
vadovaujamą koaliciją. Kairių
jų socialistų pačioj kairėj yra 
žmonių, kurie reikalauja grįžti 
į parlamentinę sąjungą su ko
munistais.

Pietro Nenni buvo pavasarį 
įteikęs atsistatydinimą, bet pa
siliko, draugams perkalbėjus. Jis 
sako, kad krikščionių demokra
tų partija neturi rodyti per di
delį antikomunistiškumą, jei no
ri, kad socialistai galėtų juos 
remti.

Jugoslavai dirba 
Vakarų valstybėse
Pagal RFE pranešimą, Jugos

lavija bus bene vienintelis ko
munistų kraštas, kurio valdžia 
pasyviai žvelgia į jos- darbinin
kų keliones dirbti Vakarų kraš
tuose. Net ir skatindami jugos
lavų uždarbiavimą, vis dėlto Ju
goslavijos vadovai nepaenkinti, 
jei krašto gyventojai išemigruo
ja išvengę valdžios kontrolės. Ju
goslavų kom. partijos CK savait
raštis “Komunist” birželio 6 d. 
skundėsi, kd kai kuriose Jugos- 
lavijos srityse atvykę užsienie
čiai bando verbuoti jugoslavų 
darbininkus. Tie užsieniečiai 
veikia neturėdami “leidimų”.

Komunistų savaitraštis teigia, 
kad jugoslavai daugiausia linkę 
vykti darbams į Vak. Vokietiją 
ar kitus kaimyninius kraštus, 
“praleisti užsieny kiek laiko, su
taupyti pinigų ir grįžti namo”. 
Esą “tik mažas tų emigrantų
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Sukilėliai atkirto Haiti pusiasalio šiaurinę dalį. Vienas jy dalinys žygiuoja Gonaives (1) kryp

timi, o kitas __ bando apsupti Cap Haitien (2). Haičio diktatoriaus Duvalier valdžia skelbia, kad
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JAV vyriausybė reikalaujanti, kad ji "užsičiauptu"
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Matyti, kad respublikos 

prezidento brolienė Ngo Dinh Nhu iš tikrųjų pridaro Amerikos 
vyriausybei didelių nemalonumų, jei JAV ambasada — kaip tvir
tina Pietų Vietnamo “pirmoji ponia” — pareikalavo ją užsičiaupti. 
Priešingu atveju nukentėsianti respublikos vyriausybė, kuriai va
dovauja jos vyro brolis Ngo Dinh Diem.

“Voice” kenktų Indijos politikai
NEW DELHI, Indija.—Prem

jeras Nehru pripažino, kad Ame
rikos Balso programų transliavi
mas iš Indijos kenktų jos neu
tralumo politikai, duotų pagrin
do Kinijos komunistams pulti 
Indiją už tarnavimą Amerikos 
interesams. Liepos 9 dieną tarp 
Amerikos ir Indijos buvo pasi
rašytas šis susitarimas. Nehru 
stengiasi susitarimą panaikinti.

Areštavo eksdiktatorių Pinilla
BOGOTA, Kolumbija. — Po

licija areštavo buvusį diktatorių 
Gustavo Rojas Pinilla ir išgabe
no tardymui į nuošalią kariuo
menės bazę. Jis kaltinamas or
ganizavimu sąmokslo prieš pre
zidentą Leoną Valencią. Kiek 
anksčiau buvo suimti 7 sėbrai, 
sąmokslo dalyviai.
Ulbrichtas atskrido pas Nikitą

MASKVA. — Rytų Vokietijos 
diktatorius Wilhelm Ulbricht vėl 
atskrido pasitarimams su Niki
ta Chruščevu. Komunistų vy
riausias valdytojas vasaroja 
Gagroj prie Juodosios jūros. Ke
tvirtadienį ten atskrido valsty
bės sekretorius Dean Rusk.

Harold Macmillan Suomijoj
HELSINKIS. — Anglijos mi- 

nisteris pirmininkas Harold 
Macmillan atskrido į Suomiją iš
sikalbėti su prezidentu Urho 
Kekkonen apie Rytų-Vakarų 
santykius. Premjeras laiko Suo
mijos prezidentą dideliu taikin
gos koegzistencijos ekspertu, tu
rinčiu didelį patyrimą iš savo 
praktikos. Pabuvęs ketvertą 
dienų Suomijoj, Macmillan sa
vaitės pabaigoj vyks į Švediją.

Kinų karininkai Pakistane
NEW DELHI, Indija. — In

dijos užsienio reikalų ministeri
ja patyrė, kad į Rytų Pakistaną 
atvyko kmomunistų misija. Mi
sijos nariai apžiūrėję Rytų Pa- 
kistano-Indijos pasienį. Pakista
nas vis atviriau ir plačiau ben
dradarbiauja su komunistine 
Kinija, Užsienio reikalų minis- 
teris Bhutto yra pasakęs, kad 
Kinija ateitų Pakistanui į pa
galbą, jei jį užpultų Indija. Pa
kistanas protestuoja prieš JAV 
karines pagalbos davimą Indijai. 
SU ja Pakistanas riejasi nuo 
nepriklausomybės pradžios dėl 
Kašmiro provincijos.

skaičius nutaria pasilikti pasto
viai viename ar kitame užsienio 
krašte”. Laikraštis aiškiai ne
mini žinomos tikrovės — kai 
tūkstančiai jugoslavų darbinin
kų pasišalina iš savo krašto, 
siekdami gauti darbo Vak. Euro
poje. Partiniam laikraščiui ne
patinka, kad partijos bei val
džios įstaigos visai nesirūpina, 
kaip politiniai paveikiami žmo
nės, jau atsidūrę užsienio kraš
tuose. Partija linkusi smarkiau 
kontroliuoti užsienyje dirban
čius jugoslavus. (E)

Viengungis prezidentas laiko 
savo brolį Ngo Dinh savo vy
riausiu patarėju. Judviejų pa
tarėju yra Mrs. Nhu, kiek vy
ras ir jo brolis prezidentas lei
džia jai pasireikšti.

Pastaruoju laiku ponia Nhu 
ėmė taip reikštis kontroversi
niuose, kebliuose klausimuose, 
kad Amerikos diplomatiniai ir 
militariniai atstovai, laužą gal
vas, kaip nugalėti šaly komu
nistų teroristų gaujas (Viet 
Cong), paprašė ponią nors kiek 
patylėti.

“Aš buvau visiškai įsiutusi” 
pasakojo po to Mme Nhu ko
respondentams. Ji pasakiusi 
amerikiečiams, kad ji nutils, jei 
jie nutildys budistų kunigus, bet 
to jie negalėsią padaryti.

Prezidentas ir jo broliai

Be Ngo Dinh Nhu, preziden
to vyriausio politinio patarėjo, 
dar yra trečias brolis, Ngo Dinh 
Can, kuris valdo šalies vidurinę 
dalį. Į priekaištus dėl 'Pietų 
Vietnamo valdžios nepotizmo, 
šeimos, giminių sutraukimo į 
valdžią, Mme Nhu tuoj prime
na Amerikos valdžią, kur prezi-. 
dentas įtraukęs į savo pagel- 
bininkus brolius ir seserų vyrus.

Pietų Vietnamo prezidentas 
turi ketvirtą brolį, Ngo Dinh 
Thuc, kuris yra katalikų arki
vyskupu. Budistai, vadovaujant 
jų vienuoliams, kunigams, užve
dė gana kenksmingą kovą prieš 
prezidentą Ngo Dinh Diem ir 
jo valdžią. Amerika stengiasi 
kaip gali budistų-katalikų tri- 
nimąsi pašalinti, bet nesiseka.

Prezidento brolienė Nhu tai 
laiko pavojingu pataikavimu bu
distams, kurie pripažįsta tik jė
gą ir drausmę.

Budistų vienuolius', kunigus 
ji reikalauja bausti dešimt kar
tų smarkiau už eilinius budis
tus. Ji su ironija atsiliepė apie 
budistų vienuolių grasinimus su
sideginti protestuojant prieš jos 
ir brolių Ngh Dinh valdžią. Ji 

Į pataria Amerikai nekreipti dė
mesio į susideginimus*.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Federalinė parama 
balsuotojam pirkt 

Mato panašumą su Profumo 
skandalu Britanijoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos prekybos rūmų pre
zidentui EcHwin Neilan atrodo, 
kad Amerikos visuomenė, “par- 
siduodama politikieriams”, kan
didatams į kongresą, yra tiek 
pat morališkai nukritusi, kiek 
ir anglai, įleisdami į ministerius 
asmenis, kurie nesigėdi santy
kiauti su prostitutėmis.

Senatorius Mike Mansfield (d., 
Mont.), daugumos vadas sena
te atsakė, kad Mr. Neilan yra 
nuėjęs perdaug toli į dešinę su 
savo propaganda.

Prekybos rūmų pirmininkas 
kalbėjo Amerikos spaudos klu
be, kad kongreso nariai balsams 
pirkti išleidžia milijonus fede
ralinės vyriausybės pinigų. Jam 
atrodo, kad vyriausybės suma
nymas, kuri remia kongreso na
riai, apie federalinę paramą sri
tims, kenčiančioms nuo kroniško 
nedarbo, yra vienas iš daugelio 
būdų balsams pirkti.

Sen. Kennedy laimėjo
Senatoriaus Edward Kenne

dy (dem., Mass.) pralaimėjimas* 
senato komitete buvo laikino po
būdžio. Jis deda dideles pastan
gas, kad aeronautikos ir erdvių 
tyrinėjimų centras būtų stato
mas jo valstybėj. Rinkimų kam
panijoj praeitais metais prezi
dento brolis kartodavo, kad jis 
padarys daugiau gero savo vals- 
tybei negu kitas kandidatas į 
senatą. Nežiūrint s*avo jaunumo 
(30 metų) ir nepatyrimo, jis 
buvo išrinktas.

Pirmą kartą svarstant sena
to komitete erdvių tyrinėjimo 
centro statybą, sen. Kennedžio 
prašymas buvo atmestas. Pra
ėjus porai savaičių, komitetas* 
“persigalvojo” — pasiūlė se
natui statyti centrą Bostone. 
Statyba kainos apie $55 mil., 
tyrinėjimų centre dirbs keletas 
tūkstančių žmonių. Bostonie
čiams bus galutinai paaiškėję, 
kad rinkti į senatą prezidento 
brolį tikrai apsimokėjo.

♦ Prez. Kennedy skambino te
lefonu ketvirtadienio vakarą iš 
Bostono vaikų ligoninės į Otis 
aviacijos bazės ligoninę Cape 
Code žmonai, kad naujagimio 
sveikata kiek pagerėjo.

♦ Anglijos valdžia apskaičia
vo, kad banditams, kurie užpuo
lė ir apiplėšė pašto traukinį, pa
teko į rankas pinigų, vertybinių 
popierių ir kitokio turto už $3 
mil.

♦ Ketvirtadienį prasidėjo ato
minių bombų bandymų uždrau
dimo sutarties pasirašinėjimas 
Washingtone, Londone ir Mask
voj. Prie sutarties iš pirmos die
nos prisidėjo 26 valstybės. Mas
kvoj pirmoji sutartį pasirašė In
dija, Washingtone — Australi
ja.

♦ Vakarų Vokietijos gynybos 
ministeris Kay-Uwe von Hassell 
pasakė per pasikalbėjimą su ko
respondentais ketvirtadienį, kad 
jo vyriausybė tik tada prisidės 
prie atominės sutarties, kai bus 
įsitikinusi, jog Rytų Vokietija 
negalės jas panaudoti savo ne
priklausomumui parodyti.

Banditai pagrobė iš 
britų traukinio 2 mil.

CHEDINGTON, Anglija. — 
20-30 plėšikų su kaukėmis su
stabdė London-Glasgowo pašto 
traukinį ir išnešė iš jo grobio 
už už $2 milijonus.

Traukinį sustabdė ketvirtadie
nį ankti rytą, apie 40 mylių į 
šiaurės- vakarus nuo Londono. 
Jie kryžkelio žalias šviesas už
dengė, o raudonas atidarė, pri
jungus baterijas. Motoristui 
Jack Mills sustabdžius dizelio lo
komotyvą, banditai jį ir jo pa- 
gelbininką sumušė, surišo. Tą 
patį padarė su keturiais palydo
vais pašto vagone.

Jie atkabino nuo traukinio du

pirmuosius vagonus* ir liepė pa
važiuoti mylią, kur iškrovė į lan
kančius motorvežimius šimtą 
pašto maišų su pinigais ir kito
kiom vertybėm. Atkabintame 
traukiny su 10 vagonų liko 50 
paštininkų, bet jie negalėjo plė
šikų sustabdyti.

J. KENNEDŽIO SŪNUS BUVO SKUBIAI 
PAKRIKŠTYTAS PATRICKU - BOUVIER

Pirmos keturios dienos laikomos kritiškiausios
BOSTONAS. — Apie padidėjimą pavojaus naujagimio gy

vybei paaiškėjo iš fakto, kad tėvas, prezidentas John Kennedy, 
atskridęs į aviacijos ligoninę Otis bazėj Cape Cod pas žmoną, 
gavo gydytojų nurodymą skubiai grįžti atgal į Bostoną, kur me
dicinos* centro vaikų ligoninėj inkubatoriuj laikomas sūnus, gimęs 
trečiadienį, pusšeštos savaitės anksčiau negu normaliai laukta.

JT komisija tirs 
britų kolonijas

Tai sąlyga Malajos sąjungai
LONDONAS. — Malajos 

premjeras princas Abdul Rah
man stengiasi perkalbėti Angli
ją, kad ji įsileistų Jungtinių 
Tautų komisiją į šiaurės Bor
neo ir Sarawak© kolonijas - pro- 
tektoriatus, ištirti gyventojų 
nuomonę apie sudarymą fede
racijos su Malajos valstybe.
Mala j a ir Anglija planavo fe

deraciją kaip geri draugai. Pla
nams pradėjo priešintis Filipi
nai ir ypač Indonezija. Praeitą 
savaitę baigėsi antroji konfe
rencija šių trijų valstybių vadų 
(Malajos, Indonezijos ir Filipi
nų). Malajos premjeras išgavo 
šiaip taip, kad ir nenuoširdu pri
tarimą, iš Sukamo ir Macapaga- 
lo, Indonezijos, Filipinų prezL 
dentų, bet turėjo sutikti su jų 
s*ąlyga — leisti JT ekspertų ko
misijai ištirti gyventojų nusi
statymą.

Anglija, tvarkydama savo ko
lonijų ateitį, skelbdama vieną 
nepriklausomą valstybę po kitos, 
buvo iš principo nusistačiusi 
prieš Jungtinių Tautų maišy
mąsi į jos kolonialinius reikalus. 
Malajos premjerui prašant, ji 
turės šio principo atsis*akyti, nes 
kitaip neprieitų prie federacijos 
sudarymo iš Malajos, Singapūro, 
Šiaurės Borneo ir Sawarako. Fe
deracija, tiksliau konfederacija 
(Malaja jau yra kelių valstybių 
federacija) — vadintųsi Malazi- 
ja (iš žodžių Malay-Asia).

Prancūzija stato 
bazę vandenilio 
bombai bandyti

Įrengimai kainos $200 mil.
PARYŽIUS. — Kai JAV, An

glijos ir Sovietų delegatai padė
jo inicialus s*utarty apie bran
duolinių ginklų bandymų uždrau
dimą, Prancūzijos parlamentas 
paskyrė dar $8 mil. pastatyti 
Polynezijoj, netoli Tahiti salos, 
bazę vandenilinei bombai išban
dyti. Prancūzai jos dar neturi, 
bet tikisi turėti už 3-4 metų.

Į Tahiti salos sostinę Papeete 
kasdien atskrenda iš Paryžiaus 
prancūzų sprąusminis* lėktuvas 
ir patogiai nusileidžia .2 mylių 
taku, atlikęs 12,000 mylių kelią. 
Kiekviename lėktuve apie 30 ke
leivių yra kariškiai arba moksli
ninkai, technikai, dirbą branduo
linių bombų bandymų bazės sta
tyboj. Įskaitant ir kareivius 
šion programon bus sutelkta 3,- 
000 vyrų.

Bandymų bazės centras bus 
Tahity saloj, o pačios bombos 
bus sprogdinamos 600 nuo Ta- 
hičio, negyvenamose salelėse 
Quonest ir Mururoa. Saharoj 
prancūzai nebegali bombų ban
dyti, nes tai vestų į didelį kon
fliktą su Alžerija ir jos kaimy
nais.

Apie naujagimio kvėpavimo 
organų defektą iš pradžių skelb
ta kaip apie gana dažną ir ne to
kį pavojingą dalyką. Dėl visko 
aviacijos bazės katalikų kape
lionas John Scahill tris valandas 
po gimimo pakrikštijo vaiką var
du Patrick Bouvier tame pačia
me kambary, kur gimė, padarius 
motinai “cezarinę” operaciją.

Kūdikis po to buvo išgabentas 
iš Otis bazės ligoninės į Bostono 
vaikų ligoninę. Tokiomis aplin
kybėmis, kada vaiko gyvybei 
gresia pavojus, katalikų bažny
čia nereikalauja krikštatėvių, 
pakanka liudininkų, kuriais pa
buvo ligoninės gydytojai ir gai
lestingos seserys.
Naujagimis, atominė sutartis
Prezidentui Kennedžiui tenka 

suderinti sunkias tėvo pareigas 
su valstybiniais uždaviniais. 
Skubant tai iš Bostono į Cape 
Cod, tai atgal papasakoti žmo
nai apie naujagimio sveikatos 
stovį, buvo Washingtone praneš
ta, kad prezidentas įteikė kon
gresui patvirtinti atominių bom
bų bandymų uždraudimo sutar
tį-

Europa užjaučia Kennedžius
Vakarų Europos laikraščiai 

jau iš pirmų pranešimų apie nau
jagimio kvėpavimą defektus 
pradėjo spėlioti apie eventualią 
tragediją pirmojoj Amerikos 
šeimoj. Paryžiaus dienraštis 
France-Soir uždėjo antraštę per 
7 skiltis: “Kennedžių skaus
mas”.

Vokietijos laikraštis Franfur 
te Abenpost skelbė: “Kennedžiai 
susilaukė sūnaus, bet jis serga”. 
Vakarų Berlyno Nacht Depesche 
uždėjo antraštę: “Kennedžių šei
ma susirūpinusi naujagimiu”.

Bostono ligoninės gydytojai 
aiškino, kad pirmos keturios die
nos kūdikiui su kvėpavimo de
fektais yra kritiškos. Motinos 
sveikata laikoma labai gera.

Komunistinė Kinija 
gerinasi Amerikai

Ambasadoriai kalbėjosi 4 vai.
VARŠUVA. — Amerikos ir 

komunistinės Kinijos ambasado
rių susitikimas trečiadienį buvo 
118-tas nuo 1955 metų, bet pir
mas toks ilgas. Jiedu kalbėjo
si beveik keturias valandas, kai 
visi kiti susitikimai užtrukdavo 
nuo pusvalandžio iki pusantros 
valandos.

Pokalbio ilgumas sustiprino 
Varšuvoj spėliojimus apie Kini
jos komunistų norą sušvelninti 
įtemptus santykius. Tai pra
matė nemaža Rytų Europos di
plomatų, kad Maskvos-Pekingo 
santykiams paaštrėjus, abi di
džiosios komunistų šalys ban
dys pagerinti ryšius su Ameri
ka.

JAV ambasadorius John 
Moors Cabot ir Kinijos — Wang 
Ping-nan atsisakė be ką komen
tuoti apie savo pasikalbėjimą su 
korespondentais.
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Neregėti dyvai ir cūdai Union Piere
(2)

“Gintaro” vasarvietė čia yra 
viena iš žinomiausių ir mėgia
miausių vasarojimo vietų. Ro
mantiška aplinka, didelis ir pa
vėsingas parkas ir jame esan
čios sporto aikštės, patogus pri- 
vątiškas paplūdimys, sveikas, so
tus ir gausu^ lietuviškas maistas 
— čia vasarotojus traukte trau
kia. O. vasarvietės savininkai 
Viktorija ir Algirdas Karaičiai 
yra labai nuoširdūs ir malonūs 
žmonės.

Šią vasarą čia vasarojo ar va
saroja ne tik čikagiečiai, bet ir 
atvykėliai iš kitų tolimų mies
tų. Iš Clevelando vasarojo: Sta- 
niškrai, žurn. Stravinskas, dr. 
Lenkauskas, Modestavięienė ir 
kt. Detroitiečiai: rašytojas dr. 
J. Kaupas, Pažėra, čiuželis, Ku- 
pitis, Rekašių šeima, Rutkauskų 
šeima, Biliūnai, Urbonai. Iš 
Grand Rapids dabar atvyko Jo
nas Povys su poniai.

Iš Kanados dabar poilsiauja 
Strazdas ir Frank Statkus. Ypač 
šis pastarasis labai įdomus va
sarotojas kanadietis: tai jau
nas? ir gražaus atletiško sudėji
mo vyras. Jis vasaroja čia nuo 
pat sezono pradžios. Visada gy
vas, judrus, linksmaus būdo 
sportininkas, tat vasarojančios 
poniutės ir panelės akių nuo jo 
nenuleidžia... Arti besimaudan
čius tyčia “skęsta”, kad tik jis 
išglebėtų... Tų pačių vasarotojų 
pramintas “Tarzanu”.

O pačių čikagiečių čia “gyvas 
galas”: dr. Ruibienė su šeima, 
P. Vėbra, visada linksmos nuo
taikos ponia Rybokienė, dr. P. 
Jonikas, Užusienis, rašytoja-pe- 
dagogė Frankienė, prof. Rukuiža 
su ponia, Vaitkevičius, Paliejie- 
nė, dr. Mažeikų šeima, Petkai, 
Jarienė su šeima, Draugeliai, Ba
niai, Anuškevičienė, filmininkas

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpčiūčio 18 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai j 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Vasarinis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

ir visų lietuviškų kultūrinių įvy
kių užrekorduotojas Antanas 
Martinkus, dr. Bobelio šeima, 
Algis Grigas su šeima, Martin- 

,kų šeima, prof. Viskanta, Matu
kas, New Bakery kepyklos sa
vininkas Matutis su šeima, spor
tininko Grybausko šeima, Jau
niai, šimoliūnas, Grigola, Pe
tersonai, Bukaveckai, Keliuotis, 
Staniuliai, Almkevičiai, Žukau
skienė, Vasiukevičiai, Avižienius 
ir daug kitų.

♦
Stovime pavakare su kalbinin

ku dr. P. Joniku ant aukšto ir 
žavingo “Gintaro” kranto ir ste
bime neregėtus dyvųs, beside- 
dančius Michigano ežero tolima
me horizonte. Vaizdas jokiu bū
du nesiduoda aprašomas. Nė 
pats didžiausias nutrūktgalvis 
į'ipodernusis” dailininkas šitokio 
nesugebėtų nuteplioti. Pats ho
rizontas be galo keistos raus
vos spalvos, o tuoj virš jo pakibę 
mėlynai juodi debesys, sakytu
mei, begaliniai perpykę. O' tie 
juodi debesys iš savęs leidžia bal
tus debesis, tokius “grybo” pa
vidalo, jog rodosi, kad tenajos 
tikrai sproginėja atominės bom
bos... Gi viename “grybe” to
kia raudona dėmė, sakytumei, 
kas būtų nykštį pamirkęs rau
donuose dažuose ir ten prispau
dęs. Tatai turėjo būti saulė...

— Tikrai verta būtų šitą pa
veikslą įsirėminti ir parsivežti 
į Čikagą... — sako dr. Jonikas.

— Idant mūsiškiai futuristai 
žinotų, kaip reikia piešti, — pri
dėjau ašen.

O tie balti “grybai” didžiu 
greičiu ir labai žemai artėja į 
krantą. Rodos, tuoj juos ranka 
pasieksime.

— Jie tuoj pasieks aukštuo
sius “Gintaro” medžius ir su- 
pliukš. Tai ir bus po viso “ste- 

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti bosais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

Anglijos princesė Margaret slidinėja vandeniu netoli Reading. 
Jos instruktorius yra Barry O'Connell.

buklingojo vaizdo”.,. — spėlio
ja dr. Jonikas.

— Niekada nieko panašaus 
nesu matęs nė Kanados šiaurėje,
— stebisi kanadietis Strazdas.

Daugis vasarotojų įdėmiai ste
bi šitą prajovystę. Tik vienas 
sau ramiai sėdi kėdėje ir skaito 
laikraštį, nė akių nepakeldamas, 
nė nepažvelgdamas į dangiškuo
sius cūdus... Atrodo, jogei jam 
gyvenime viskas yra vistiek 
pat...

Tik štai staiga pasigirdo dide
liai keistas ošimas ir iš dangaus 
pasipylė čiurkšlėmis vanduo... 
Vos, vos bespėjome įprukti į 
“Gintaro” baltosios vilos salio- 
ną.

— Ar jau pasiuto gatavai... Iš 
kur tas vanduo staiga pasipylė, 
ar ežeras užgriuvo ant galvos...
— šaukia tas, kurs laikraštį 
skaitė ir niekuo kitu nesidomėjo. 
Viesulas staiga jam iš rankų iš
plėšė “Naujienas”. Bet jis nepa
siduoda: per audrą ir lietų veja
si laikraštį. Tai bent spaudos 
mylėtojas...

Už lango tikri “cūdai” atsivė
rė. Tamsa apgaubė viską, viso
kį medžiai linksta prie žemės. 
Baisį vėtra, o vandenį iš dan
gaus pila kibirais... Vasaroto
jai susigūžė vienas prie kito it 
paukšteliai. Tyli ir laukia kas 
bus toliau.

— Nebijokime, “Gitaras” tvir
tas, nenupūs nė devyni viesulai,
— drąsina Alg. Karaitis.

— Vaje, vaje... O kur mūsų 
ponas Jonas Karvelis?, — su
dejavo viena vasarotoja----Prieš
pat audrą aš jį mačiau dar pa
ežerėje...

žvalgomės. Tikrai trūksta 
Karvelio...

— Nabagėlis, “praliuzins” sa
vo sparnelius... — graudžiai de
juoja kita.

— Vyrai, organizuokite ekspe
diciją, — šaukia vasarotojos. — 
Gal reikalinga jam kokia pa
galba? Dieve saugok, toks žmo
gus geras...

Tik štai laiptais iš antro aukš

Septyni sužeisti eismo 
nelaimėje

Septyni asmenys buvo su
žeisti, kai autobusas įvažiavo 
į sunkvežimį prie Foster ir 
Winchester Ave. Dvidešimt 
aštuoni autobuso keleivių bu
vo sukrėsti. Gaisrininkai turė
jo nemažai darbo, kol išlais
vino įstrigusį lauže autobuso 
vairuotoją Richard J. Guzy, 
2919 Logan Blvd.

Sužeistieji buvo nuvežti į 
Ravenswood ir Swedish Cove
nant ligonines. Nei vienas jų 
nebuvo sunkiai sužeistas.

Policija kaltina autobuso 
šoferį Guzy nesilaikymu tin
kamo atstumo nuo pryšakyje 
važiuojančio sunkvežimio.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

to nulipa J. Karvelis, kaip, visa
da, maloniai besišypsantis. Vi
si lengvai atsidūsta. J. Karve
lis populiarus ne tik plačioje 
Chicagoje, bet ir čia, vasarotojų 
tarpe. Tai vyras, kuris laukia
mas visokiose kompanijose ir 
prie geros pokerio partijos...

Po pusės valandos vėl pasida
rė šviesu ir gražu. Sakytumei, 
čia nieko ir nebuvo įvykę...

Linksma ir smagu yra “Gin
tare”. Alb. V-as

SKRIAUDA IR GEDA
Tautinių šokių šventės metu 

Chicagoje tris dienas buvo lai
koma Čiurlionio Galerija atida
ryta, kad iš tolimų vietovių į 
šokius atvažiavę šokėjai bei 
svečiai galėtų aplankyti ir mū
sų meno šventovę — Čiurlionio 
Galeriją. Girtina, kad L. A. M. 
Klubo valdybū susiprato atida
ryti galerijos duris, nes lietu
viai turi teisę pamatyti ir žino
ti, kas per 5 metus buvo atsiek
ta, o atsiekta daug. Daugiau, 
kaip 100 tapybos, grafikos ir 
skulptūros kūrinių buvo meni
ninkų paaukota ir nupirkta Lie
tuvai, kai ji bus laisva ir ne
priklausoma.

Iš to kūrinių skaičiaus Šokių 
šventės metu buvo išstatyta ma
žiau negu ketvirtoji dalis, taigi 
ne visa kolekcija. Tačiau klubo 
valdyba nesigėdino imti įėjimo 
mokesčio nuo žmonių, ypač 
jaunimo, kurie ir taip jau turė
jo nemaža išlaidų kelionėje ir 
aukojosi lietuviškam reikalui. 
Ar šitokiais savo veiksmais ga
lime tikėtis, kad mūsų jauni
mas mus suprastų ir mūsų ne
labai kultūringus darbus vertin
tų? Mes jau daug kartų savo 
jaunimą apvilėme. Pav., kaip 
tyčia praėjusį rudenį ,kai jau
nųjų dailininkų kolektyvo pa
roda vyko Čiurlionio Galerijoje, 
L. A. M. K. valdyba nukabino 
paveikslus nuo sienų!

Jaunimui darome skriaudą, o 
sau gėdą. —Jaunuolis.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 
Penktad. 
šeštad.

9 iki 8 po pietf^a^ 
n 8 „ 

12:30

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Vidurvasario savaitgalis Sandūnuose
Pats vidurvasaris. O diene

lių karštumėlis, rods, žmogus 
imsi ir iškepsi. Todėl nenuos
tabu, kad visi laukia savait
galių. Juk daug kam ir atos
togos jau pasibaigė, tai vienin
telė viltis belikusi savaitgaliais 
išskristi prie Michigano ir ban
gose atsigaivinti.

Sandūnai jau kelioliką me
tų atgal pamėgta lietuvių vie
telė. Arti nuo Chicagos, pato
gus susisiekimas, na, ir malo
ni, lietuviškos nuotaikos ap
linka ne vieną vilioja pabu
voti savųjų tarpe. Daugelis 
lietuvių senosios kartos, lyg 
pionieriai, Sandūnuose apsi
gyveno nuolatos. Ne tik mielas 
vasaras čia jie praleidžia, bet 
ir baltosios žiemužės roman
tikoje tyliai praleidžia keletą 
mėnesių. Sandūnų vardą net 
plačioji Ąmerikos visuomenė 
žino, nes kova už kopų išlai
kymą net Baltuosius rūmus 
yra pasiekusi ir kiek daug se
natoriai apie juos prišnekėjo. 
Žodžiu, lietuviškieji Sandūnai 
pasiliks ilgąių atminimui šios 
ir ateinančios kartos žmonėse 
ir juose alsuos malonios vasa
ros ir gražias poilsio dienas 
čia daug kas praleis.

Stabtelėkime šio savaitga
lio karštą šeštadienį ir sekma
dienį čia pasižvalgyti. O sve
teliai!, kiek čia dūšių suplau
kę. Tarytum būtų švento Ro
ko atlaidai Panemunėje. Nėra 
nei vielos praeiti, o važiuo
tieji daug pamačiau slenka 
už pėsčiuosius.

Įvairiaspalvis vaizdas. Vie
ni maudimosi kostiumuose, 
su didelėmis skrybėlėmis gal
vas pridengę, skuba pro Kal
vaitį tiesiog ežero link. Vyrai 
įraudę neša didžiulius lietsar
gius, nuo saulės apsiginti. Žy
giuoja ponios, ponai, panelės, 
jaunikaičiai ir mažutėliai 
krikštaudami prie žalsvo Mi
chigano ežero vandens didžia
jai atgaivai. Visus lydi maloni 
ir giedri nuotaika.

Nei vieno veide nebematyti 
įtempto rūpesčio ir tarytum 
nebesipykstu žmonės, tary
tum nebesibara partijoj, tary
tum nebesivaržo dėl vadovau
jančio posto valdžios trokštą 
yyrai ir malonios, poniutės gy
vena vien taikingiausiomis 
nuotaikomis. Sandūnuose Lie
tuvos kampelis, Sandūnuose 
viešpatauja vienybė.

Po kaitros stab telėjame va
landėlei pas mielą žemaitį po
ną Baipšį. Atsigaivinti norime. 
Bet kur tau, verandoje kaip 
avilyje. Svietelio pilna ir po 
medžiais. Jaukioje, prie kalno 
prisišliejusioje viloje šneku
čiuojasi nuolatos čia vasaroją 
žmonės. Atrodo, kad ponai 
Baipšiai čia tvirtai įsitvirtinę. 
Jie ir žiemužes čia praleidžia 
ir sako, kad kaip pasakoja, 
čia būna gražu. Supilame gai
vos normą ir dar valandėlę 
gėrimės šeimininkų apsukru
mu. Maloni ponia Baipšienė ir 
pyragais svečius vaišina, o jie 
pačios kepti ir dar tokie ska
nūs su kvapnia kavute. Prisi
minė Palangoje kadaise išgy
ventos dienos. Nedaug ką te
galime su ponais Baipšiais pa-

sišnekėti, nes nei minutės ne
turi laiko savo malonumui, o 
viską aukoja mieliems sve
čiams, kurie kas savaitgalį čia 
stabteli maloniam poilsiui. 
Palinkime geros skmės šeimi
ninkams ir keliaujame aplan- 
kiti dar, galima sakyti, naujo
kus — taip pat malonius že
maičius, ponus Numgaudžius. 
Jie ant paties didžiulio kelio, 
gražiame kalnagūbryje prieš 
du metus drauge su jau aplan
kytais ponais Baipšiais įsigijo 
triaukštę, vilą “Baltięą”. Ir čia 
kaip per kermošių žmonelių. 
Apatiniame aukšte svečiams 
skirtoje patalpoje šeimyninė 
šventė. Tai giminaičiai ponai 
Pabrėžai švenčia vardines ir 
gimtadienius. Gražus bičiulių 
ir prietelių (bei giminėlių bū
rys kelia tostą už varduvinin
kų sveikatą ir ilgiausių metų 
bei gražaus gyvenimo link. 
Puiki ir maloni nuotaika. Prie 
kitų .stalų taip pat Chicagos 
svečiai vaišinasi, užkandžiau
ja, sprendžia savas ir politines 
problemas. Visi saulės ir ban
gų išbučiuoti, už tai pavėsyje 
ir j ieško malonaus atsigaivi
nimo. O jis ičra malonus, štai, 
toliau ant kalno apsėdę stalus 
grupėmis svečiai taip pat pui
kiai laiką leidžia.

Pastebime, kad Balticos sa
vininkai ponai Numgaudžiai 
čia įdėjo (daug sielos. Gražus 
kalnelis sutvarkytas, jau ir žo
lelė žaliuoja. Patogūs stalai, 
o vilos vidus perremontuotasi 
iš pagrindų ir vasarotojų šiais 
metais gausu. Džiaugiasi po
nai Numgaudžiai savo svečiais 
ir ruošiasi čia ilgam, ilgam 
gyvenimui. Jų veiduose iškai
tome rūpestį, kaip tik geriau 
priimti svečius, kad jiems vi
durvasario savaitgaliai būtų 
tikrai malonūs.

Aplankome dar visą eilę lie
tuvių. Maloniai pasibuvojame 
mūsų mielo dainininko Algir
do Brazio viloje “Albra”. čia 
simpatingoji ponia Aldutė 
Bružienė su pagelbininkėmis 
sukasi visu vikrumu. Ir čia 
kiek daug senųjų ponų Bra
zių bičiulių!

Aplankome ponus Kalvai
čius, kurie jau daugelį metų 
Sandūnuose verčiasi vasarvie

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

A i V INVESTMENT"f 2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome eplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
investment Accounts

tes verslu. Ir čia svietelio kaip 
per atlaidus. Vieni, sočiai pa
valgę, patogiai kėdėse išsitie
sę ilsėjosi, kiti su geru apeti
tu dar valgė skanius pietus.

žodžiu Sandūnuose gyveni
mas verda. Gyvenimas mielas, 
be rūpesčių. Sandūnai ir pasi
liks kiekvieno lietuvio gražia 
viltimi — savaitgalyje pabu
voti savųjų tarpe, pasigerėti 
gražia aplinka, atsigaivinti 
putojančiose bangose ir gra
žiai praleisti paskutines, sau
lėtos vasaros dienas.

Jurgis J. Varganas

PATIKSLINIMAS
Mano korespondencijoje iš 

New Buffalo, Mich, (ji tilpo 
Naujienose rugp. 6 d.) yra 
suminėti svečiai, kurie daly
vavo pobūvyje pas ponus Puč- 
korius. Paminėti ten visi sve
čiai, išėmus p. T. Millerį ir 
jo žmoną, kurie taip, pat ta
me pobūvyje dalyvavo. Viešnia

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageiddujate.

The R E X A L L Store f

• UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.
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J. VLKS.
ČIORNAJA P ANNA

Dialektologinė - tautosakinė ekspedicija į čiornąją Padiną. 
— Kas toji čiornaja Padina? — Kas yra čiornaja Padina 
lietuvių gyvenime? — čiornos Padinos — juodieji įdu
bimai Bielorusijoje ir kitur? — Apie ką tie juodieji įdu

bimai byloja?
Radijo pranešimas iš Vilniaus

š. m. liepos 30 d. Vilniaus 
radijos (stotis pranešė:

“100 metų prabėgo nuo tų 
dienų, kai iš Vilniaus ir 
Kauno gubernijų išriedėjo 
vežimai, lydimi karo žan

darų šūkavimų, keiksmų 
bei draugų ašarų, jiems pa
liekant gimtąją žemę. Pul
kas lietuvių šeimų, dalyva
vusių 1863 m. sukilime, bu
vo ištremta į Saratovo ste
pių platybes. Ten Čiornaja 
Padina kaime ir buvo ap
gyvendinti tremtiniai. Šią 
vasarą į Saratovo srities 
Čiornaja Padina kaimą nu
vyko T. Lietuvos mokslų 
akademijos, Lietuvių kal
bos ir literatūros instituto 

dialektologijos - tautosakinė 
ekspedicija tirti Saratovo 

lietuvių kalboje išlikusios 
lietuviškos tautosakos, dia- 
lektologinių ypatumų. Eks
pedicijai vadovavo akade

mikas profesorius, filologijos 
mokslo daktaras Larinas. 
Buvo užrašyta daugiau kaip 
100 lietuviškų liaudies dai
nų, pasakų, smulkiosios tau
tosakos pavyzdžių, įžvalgy- 

ta etnografinė kaimo bui
ties medžiaga. Dabar ten 
lietuviai, kartu su kitų tau
tybių žemdirbiais, gyvena 
Kirovo vardo kolūkyje. Jų 
gyvenimas, jų buitis keičia
si, tačiau savo nacionalinė
je kalboje lietuviai išlaikė 
net tarmei skiriamuosius 
bruožus. Dialektologinė-tau- 
tosakinė ekspedicija pratur
tino mūsų kalbos lobyną 
nauja, iki šiol nežinoma 
medžiaga”.
Trumpa žinutė, o faktiškai 

paliesta keliolika mūsų tad- 
tos kovų dėl savo žemės — 
Lietuvos laisvės istorijos pus
lapių.

Carinės Rusijos metais rie
dėjo vežimai maskolių žan
darų lydimi Sibiro link su 
tremtiniais Lietuvos gyven
tojais, kurie buvo sukilę prieš 
maskolių jungą. O dabar Si
biro link dunda ištisi trauki
niai maskolių saugumo ka
riuomenės dalinių lydimi su 
vežamais tremtiniais iš Lietu
vos Sibiro vergijon. Tiesa, 
paskutiniais keliais metais 
tie išvežimai pasidarė retesni 
ir savanoriškumu pridengti. 
Bet tie Lietuvos gyventojų iš
vežimai iki šiol vyksta. Tik 
jau nūnai pas dabar išvežtus 
Lietuvos gyventojus į “plačio
sios tėvynės” dykumas, Mask
vos pavedimu, neruošiamos 
dialektologinės - tautosakinės 
ekspedicijos larinų lydimos, 
nors tarp išvežtų lietuvių tau
tosakinė kūryba vyksta, nesi
liauna ir jau JAV yra tos kū
rybos išleisti du leidiniai.

O kas tas dr. Larinas, paly
dėjęs tą ekspediciją? Tai 
Kremliaus komandiruotas va
rovas pristavas lietuvių kal
bininkus pridaboti, kad jie 
nenukryptų nuo komunistinės 
linijos.

Kas toji Čiornaja Padina?
Liet, enciklopedija Čiornos 

Padinos nepamiršo. Ten pa
sakyta, kad tai Samaros prie 
Volgos toji vieta, kur buvo iš
tremta apie 1000 lietuvių iš 
savo ūkių. Pradžioje jiems 
buvo pasiūlyta žemės po 6 ha, 
bet atsisakė ją imti, nes tikė
josi ūmai grįžti Lietuvon. Vė
liau siūlytą žemę paėmė, kai 
prarado viltį, jog galės ūmai 
grįžti. Savo darbštumu gerai 
įsikūrė ir dar daugiau žemės 
ten įsigijo. Turėjo savo mo
kyklą, bažnyčią. Kunigu buvo 
Uogintas ir jų tarpe žymesnių 
veikėjų mok. Kriščiukaitis.

Ir štai šimtą metų gyvenu
sieji tenykščiai lietuviai trem
tiniai lūkesčiu, kada galės 
grįžti į savo tėvų žemę, dar 
ir dabar nepamiršo savo kal
bos. Tą faktą patvirtina net 
Kremlius leidimu sudaryti 
tautosakinę ekspediciją.

Vilniaus radijo pranešėjas 
nutyli, kiek dabar ten gyvena 
lietuvių ir kokiose sąlygose 
yra. Ar dar veikia jų ankščiau 
buvusi mokykla ir ar turi sa
vo parapiją?

Čia tenka pastebėti, kad 
carinės Rusijos metais Sama
ros gubernija buvo kolonizuo
jama įvairių tautybių gyven
tojais. Ten kirgizų buvo gy
venama vieta, tai juos norėta 
atmiešti kitais gyventojais. 
Ten buvo tremiami ne vien 
tik lietuviai, lenkai, bet ru
sai, ukrainiečiai ir kiti.

Rusijos valdžioje įsigalėjus 
bolševikams, Čiornos Padinos 
lietuviai ūkininkai buvo su
varyti į kolchozus. Vien iš lie
tuvių susidėjęs kolchozas bu
vo pavadintas Raudonasis 
Spalis. Dar 1934 m. tas kol
chozas buvo pajėgus įdirbti, 
įsėti arti 'pusantro tūkstančio 
ha žemės. Dirbo viso 4 briga
dos, susidedančios kiekviena 
iš 40—45 darbininkų. Kolcho
zas turėjo vieną kombainą, 
keturis traktorius ir vieną au
tomobilį. Jis buvo pavyzdžiu 
kitiems tenykščiams kolcho
zams. Žymesni to meto veikė
jai tarp jų buvo Miškinis, Mi
siūnas, Būgaitė ir kiti. R. K. 
Misiūnas apie tą kolchozą ra
šė korespondenciją komunis
tų žurnale {Pergalė.

Be šio kolchozo, Čiornoje 
Padinoje veikė ir kiti, kuriuo
se kartu su kirgizais, rusais, 
ukrainiečiais ir kitais dirbo 
ir lietuviai. Tie kolchozai bu
vo vadinami internacionali
niais vardais ir lietuvių kol
chozui buvo prikaišiojama, 
kad jis gyvena savo uždaru 
gyvenimu, laikosi nuošaliai 
nuo kitų. Buvo įtarimo, kad 
tarp jų gyva yra “buržuazinė” 
dvasia. Anot Priekalo Nr. 10 
spalio mėn. pus. 567 — buvo 
mėginami buožinių gaivalų 
išlindimai. Dirbantieji už dar
bo dieną gaudavo 10 klg. grū
dų.

Juodieji įdubimai 
Baltgudijoje

Panašių mūsų tautos juodų
jų įdubimų buvo ir gal tebėra 
ir Baltgudijoje. Ir čia susida
rė ištremtųjų lietuvių savo rū
šies salos už Nepriklausomos 
Lietuvos sienos.

Bolševikinant Rusiją, Balt- 
gudijos sienose gyvenusieji 
lietuviai ūkininkai buvo su
varyti į kolchozus. Tenka pa
stebėti, kad dar prieš Pirmąjį 
Pasaulinį karą daug kas iš 
tenykščių lietuvių skaitė Lie
tuvos žinias, Ūkininką, šaltinį 
ir kitus laikraščius. Ir ne tik 
skaitė, bet tiems laikraščiams 
parašydavo net žinučių iš savo 
gyvenimo.

1933—1935 m. to paties 
Priekalo žiniomis Baltgudijos 
įvairiose srityse veikė šie iš
imtinai lietuvių ar kartu su 
kitais apgyventi kolchozai: 
Raudonasis traktorius, Gied
rio vardo, Raudonoji vyšnia, 
Raudonas artojus, Raudonoji 
aušra, 12 Spalis, Lietuvių dar
bas, Komunaras ir kiti. Greta 
jų dar buvo “internacionali
niai”, kur be lietuvių dirbo ir 
kiti, kaip štai Červoni siag, 
Staliner, Kalgasnik Bielorusi, 
Čirvonaja zorka, Litvinamo ir 
kiti. Kai kurie iš tų kolchozų 
leido ant sienų klijuojamus 
laikraštukus, rašė korespon

dencijas į laikraštį Raudona
sis Artojas, į Priekalą. Jų tu
rėta savo (klubų, kaip kur net 
ir savas mokyklas, savus mo
kytojus.

Bet pradedant 1935 m., to
lydžio stiprėjant rusifikacijai, 
Raudonasis artojas nustojo 
ėjęs ir žymesni lietuvių kalbą 
vartoją komunistai, kurie at
spariau laikėsi ir nesidavė 
įtraukiami į rusifikacijos dar
bą, buvo sukimšti kalėjiman, 
kaip antai J. šepetys ir žalio
ms. Dabartinis Vilniaus uni
versiteto profesorius, lietuvių 
literatūros istorikas, net da
bartinis Lietuvos komunistų 
partijos centro komiteto isto
rijos instituto direktorius Šar
maitis — ir tas kalėjimo ne
išvengė, — sėdėjo (kartu su Z. 
Angariečiu ir daugeliu kitų. 
Taip Sovietų Sąjunga ruošėsi 
Lietuvos okupacijai, kad tos 
okupacijos metu nesipainiotų 
visi tie, kurie nebuvo linkę 
ar palankūs nusitautinimui.

Kiek /viso tuose Baltgudijos 
kochozuose buvo lietuvių, ži
nių neturima. Galima tik spė
lioti, kad tai būta ne vieno 
tūkstančio, kaip Čiornoj Pa- 
dinoj, bet kelių. Kai kurie 
tie kolchozai (Raudonoji vyš- 
na) apjungė iki 290 seniai bu
vusių savarankių sodybų. Rau
donojo Spalio, Giedrio, Rau
donos aušros, Lietuviško dar
bo ir Raudonos Vyšnios šie 
grynai lietuviški kolchozai 
1934 m. turėjo 277 arklių, jau
čių ir kupranugarių 27, kar
vių 190 ir kiaulių 160.

Lietuviai kolchozininkai lai
kėsi savo papročių ir tikybos 
apeigų* 1935 m. sausio mėn. 
Priekalo Nr. 1 buvo įdėta A. 
Lapieniaus korespondencija, 
kur jis nusiskundė, kad lietu
viai švenčia visas katalikų 
bažnytines šventes ir į jų at
laidus suvažiuodavo vežimais 
lietuviai net iš tokių tolimų 
apylinkių kaip Mogiliavas, 
Rasna ir kitų vietovių. To
kiais savų papročių ir tikybos 
neišsižadėjusių, anot to ko
respondento, buvo M. Lapie- 
nius, D. Kunčinas, šermukš
nis ir kiti. Girdi, juos įkan
din sekė ir jaunuoliai. Net 
carinės Rusijos metais esą 
tie lietuviai, kurie čia gyve
no, slaptai mokėsi lietuvių 
kalba skaityti ir rašyti. To
kiais tada jų mokytojais bu
vo J. Skardžius, K. Kazickas, 
E. Mozūrienė ir kiti. J. Skar
džius, Petravičius buvę tada 
Šaltinio laikraščio skaitytojai 
ir, anot to korespondento, jie 
laikosi tų senų savo pažiūrų.

Dabar pavergtos Lietuvos 
komunistų tramdomoje spau
doje jau apie anuos kolcho
zus nieko nerašoma. Tiesa, 
prieš kelis metus buvo pra- 
sprukusi korespondencija Tie
soje, kad Vilniaus ir Kauno

lietuviai studentai lankė kai 
kurias tas lietuvių apgyventas 
vietas. Bet naujai rusifikaci
jos bangai sustiprėjus, jau 
daugiau žinių iš tų vietovių 
nepasirodo. Kai kurios jų, 
kaip štai Rudamina, Rudnės 
ir kitos yra tarp miškų išim
tinai lietuvių apgyventos iš 
senų, neatmenamų laikų. Be 
to, juodųjų įdubimų būta Or
šos, Slucko, Minsko srityse, 
kur ne savo valia ir noru at
sirado lietuviai.

Juodieji įdubimai Sibire
Kiek lietuvių apgyventų 

juodųjų įdubimų dabar yra 
Sibire, gal tik tolimesnėje atei
tyje tiksliau sužinosime.

Tokių juodų įdubimų, užsi
likusių iš carinės Rusijos me
tų ir dar dabar esama nema
ža. Kiti jų nutautėjo, kaip kas 
jų dabar didžiuojasi, kad ta
po “sovietski čeloviek”, bet 
esama ir tokių, kurie išliko 
lietuviais ir iki šių dienų.

Bolševikmečiui užėjus ir tie 
Sibire kompaktinėje masėje 
gyvenusieji lietuviai buvo su
varyti į savo kolchozus. To 
meto maskoliškųjų komunis- 
tų politika reikalavo paboti 
kitų tautų interesų. Todėl ne
pabūgta ir Sibire sumedžioti 
lietuvius iš carinės Rusijos 
metų ten užsilikusius ir su
varyti į kolchozus, kartu bu
vo pavesta Sovietų Rusijoje 
veikusiems lietuviams komu
nistams tais savo tautiečiais 
pasirūpinti. Žurnale Prieka
las, tada Maskvoje ėjusiame 
todėl ir apie lietuvių kolcho
zus užtinkama žinių.

Narimo krašte, Asino srity
je, Andrėjevko kaime buvo 
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užsilikusių lietuvių. Jie viso 
kaimo gyventojų sudarė 85%, 
kiti rusai, taip pat ne vietos 
gyventojai. Iki 1932 m. jie gy
veno savarankiais ūkininkais. 
Kas šeima turėjo savo sodybą. 
O kaimo būta didelio, jo ap
imtis siekė net 10 kilometrų 
dirbamos žemės buvo 674 ha, 
kita — miškas, pievos ir ga
nyklos. Kaimas susidėjo iš 
kelių dešimčių šeimų. Kol- 
chozan buvo suvaryta 15 šei
mų, viso per 70 dirbančiųjų. 
Kolchozas buvo pavadintas 
Raudonas linininkas. Jei toks 
vardas pasirinkta, tenka spėti, 
kad tarp lietuvių būta kilusių 
nuo Biržų, nes iš seno biržie
čiai žinomi kaip geri lininin- 
kai ir buvo tos srities savotiš
kais išradėjais, nes jie pirmie
ji pradėjo vartoti mašinas li
nams apdirbti.

To kolchozo žymesnieji vei
kėjai buvo M. Vabalevičius, 
O. Vabalevičiutė, Gaidelis, 
Gaidelienė, Čaikauskienė ir 
kiti.

Iš buvusių 153 to kaimo so
dybų, kolchozai! buvo suvary
ta tik 15 sodybų.

Vakarų Sibire kurioje tai 
vietoje veikė lietuvių kolcho
zas, Krupskos vardu pasiva
dinęs. Tas kolchozas sunkiai 
vertėsi, bent jo veikimu nu
siskundė Raudonam Artojuje 
rašęs Masalis. Kokio dydžio 
būta to kolchozo ir kiek ten 
būta lietuvių, Masalis apie tai 
nieko nerašė.

1934 m. spalio mėn. Prie
kalo Nr. 10 pusi. 615, kores
pondencijoje iš Sibiro A. Ba- 
leišis nusiskundė, kad tenykš
čiuose kolchozuose jaučiasi 
tautinis atsirubežiavimas, kon
servatizmas ir ypač buožių 
stiprinimas. Esą, būtina inter
nacionalizuoti kolchozas, tai 
yra įprasta kalba tariant, tau
tinius kolchozus surusinti. 
Esą, netoli vieno kolchozo 
veikia lietuvių apgyventas kai
mas ir pavadintas Šaduvos 
vardu. Kaimas susideda iš 50 
sodybų. Tas kaimas iki tų 
metų gyveno savu gyvenimu 
ir laikėsi už kolchozo ribų.

1934 m. Maskvoje buvo su
sirinkę lietuviai komunistai 
paminėti keturių komunistų 
sušaudymą 1926 m. gruodžio 
mėn. J tą paminėjimą buvo 
pakviesti kolchozų atstovai. 
Čiornos Padinos kolchozinin- 
kams atstovavo Kergelis. Jis 
pasakė, kad jo atstovaujamas 
kolchozas susideda iš seniau 
buvusių 149 sodybų, kurias 
seniau valdė 45 lietuvių šei
mos, 67 — irusų, 33 — ukrai
niečių ir 4 kirgizų. Kolchozo 
pasėlio plotą sudarė 2806 ha.

Vakarų Sibiro Raudonąjį 
linininką atstovavo Sukuro- 
vas.

Kur dar būta Sibire daugiau 
lietuvių kolchozų, žinių ne
turima.

Bet jau iš to kas pasakyta, 

tie tremtinių lietuvių apgy
venti juodieji įdubimai bylo
ja apie buvusią kovingą mūsų 
tautos praeitį ir kartu paro
do, kad ir tremtyje lietuviai 
laikėsi atspariai ir, nors liki
mo buvo verčiami prie jiems 
primestų gyvenimo sąlygų l 
taikstytis, bet štai kaip čior
nos Padinos lietuviai per šim
tą metų savo lietuviško veido 
neprarado ir išsaugojo lietu
vių kalbą net su savo tauto
saka ir savo tarme.

Kaip ten bebūtų, bet toji 
tautosakinė ekspedicija lietu
vių iš Vilniaus, kad ir prista- 
vo Larino palydėta, atliko ge
rą darbą. Ji priminė lietuvių 
tautai prieš šimtą metų pada
rytą didelę skriaudą ir kartu 
įrodė lietuvio patvarumą, jo 
užsigrūdinimą bei atsparu
mą išsilaikyti kuo buvę, nors 
ir ištisą šimtmetį tarp sveti
mų gyvenant.

Visur ir visiems lietuviams 
sektinas pavyzdys.

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5V2 % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje._

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

ALBERT T. AUKERS, president

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

Turtas virš $25,000,000.00
Atsargos virš $2,000,000.00 
66 metų saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

“Where people make 
the di fl f re lire’

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS
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JAV nori numaldyti Adenauerj
Valstybės sekretorius Dean Rusk, padėjęs savo pa

rašą po trijų valstybių sutartim apie branduolinius iš
bandymus, pasiliko kelias dienas paviešėti Sovietų Są
jungoje. Jisai atsilankė Leningrade, buvo caro Petro 
pastatydintame vasariniame Peterhof palociuje prie Šuo 
mių Įlankos ir vakar išskrido j pietus, (pakviestas “caro” 
Nikitos Chruščiovo pernakvoti jo vasarnamyje prie 
Juodosios jūros. Iš tenai Dean Rusk nuvyks į vakari
nės Vokietijos sostinę Boną pasimatyti su kancleriu 
Adenaueriu.

Sako, kad valstybės sekretorius gavo iš Baltojo Na
mo įsakymą pasikalbėti su Adenaueriu, nes pastarasis 
užėmė neaiškią poziciją Maskvos sutarties klausimu. 
Kai atėjo žinia iš Maskvos, kad sutartis, draudžianti 
branduolinius išbandymus ore, po vandeniu ir erdvėje, 
priimtą, Vokiečių Federalinės Respublikos užsienio rei
kalų ministeris Gerhard Schroeder pareiškė nuoširdų 
pritarimą ir pasitenkinimą. Bet kancleris Konrad Ade
nauer jį greitai nutildė, išgirdęs, kad Prancūzijos pre
zidentas Charles de Gaulle atsisakė dėtis prie sutarties.

Adenaueris sakosi radęs jos tekste “pavojingą” Vo
kietijos reikalui dalyką. Sutarties autoriai kviečia kitas 
tautas dėti po ją savo parašus. Jei tuo pasinaudos Wal
ter Ulbricht ir pasirašys, tai jo režimas, sako Adenau
eris, gaus formalų, nors ir netiesioginį, pripažinimą, 
kaip teisėta rytinės Vokietijos valdžia. Todėl Bonos vy
riausybė abejoja, ar ji galinti po sutartimi pasirašyti, 
kol tas pavojus nebus pašalintas.

Bet iš tikrųjų to pavojaus nėra ir nebuvo. Preziden
tas Kennedy padarė viešų pareiškimą, kad rytinės Vo
kietijos komunistų režimas nebus pripažintas, nepai
sant, ar Ulbrichtas po sutartim pasirašys, ar ne, nes ta 
komunistų “valdžia” nėra suvereninė (valstybiškai ne
priklausoma).

♦

Tačiau, tarptautinės teisės požiūriu, nesudarytų 
esminio skirtumo nė kanclerio Adenauerio vienoks arba 
kitoks pasielgimas tos sutarties klausimu. Vokiečių Fe
deralinė Respublika jau seniai yra pasirašiusi tarptau
tinę sutartį, kuri draudžia jai gamintis branduolinius 
ginklus. Nuo šito įsipareigojimo ji nėra atleista; todėl, 
nežiūrint, ar ji pasirašys po šia specifine Maskvos su
tartim, ar nepasirašys, — pastarosios teisinė reikšmė 
nuo to nepasikeis. Maskvos sutartis įgis teisinę galią, 
kai ji bus ratifikuota trijų valstybių, kurios ją sudarė 
— JAV, Britanijos ir Rusijos. O vakarinė Vokietija, kad

ir nepasirašys, vistiek negalės daryti branduolinių gink
lų.

Bet ką tada reiškia Bonos kanclerio “abejonės”, ra
šytis ar ne?

Aišku, jisai politikuoja, norėdamas paremti gene
rolą de Gaulle. Nors Adenauerio atsisakymas pasirašy
ti, teisės požiūriu, nepadarytų jokio skirtumo, bet kai 
ką jisai galėtų paveikti — sakysime, dešiniuosius JAV 
senato republikonus, kurie yra priešingi sutarties pa
tvirtinimui arba kurie “sėdi ant tvoros”. Jeigu jie su
trukdytų sutarties patvirtinimą, tai Adenauerio bičiu
lis de Gaulle triumfuotų; o JAV prestyžas pasaulyje bū
tų skaudžiai pažeistas.

Gal būt, Adenaueris tikisi, kad tokiu atvejui pakiltų 
jo paties autoritetas Vokietijoje. Tiems, kurie verčia jį 
pasitraukti iš kanclerio posto ir užleisti savo vietą vice
kancleriui Ludwigui Erhardui, jisai sakytų: Jūs pasiti
kėjote tuo jaunuoliu Amerikos prezidentu, o dabar ma
tote, kad jisai nesugeba vadovauti ne tik laisvajam pa
sauliui, bet ir savo tautai!

Bet Vokietijos krikščionių demokratų patriarchas 
nepagalvoja, kad jo kampanija prieš branduolinių iš
bandymų draudimo sutartį kenkia pačiai Vokietijai, 
duoda pagrindą komunistų propagandai, kad Federali- 
nę Respubliką valdo “revanšistai” (atkeršijimo apašta
lai), kurie nori apsiginkluoti branduolinėmis bombo
mis ir pulti Sovietų Sąjungą.

Štai dėlko prez. Kennedy siunčia į Boną valstybės 
sekretorių Dean Rusk pasakyti Adenaueriui, kad jisai 
žaidžia savo krašto ir demokratinio pasaulio ateitim, 
besistengdamas suniekinti Maskvos sutartį.

Los Angeles, Calif.

Vaizdelis iš nepriklausomos Lietuvos laikų

Gerai praėjo SLA piknikas
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 75 kuopos piknikan rug- 
piūčio 4 d. j Arroyo Seco parką 
suvažiavo nemažai kuopos na
rių, svečių bei organizacijos rė
mėjų lietuviškoje aplinkumoje 
pabuvoti. Keletas pikniko daly
vių pareiškė norą Įsirašyti į Su
sivienijimą. Margareta Collins, 
dabartinio kuopos iždininko žmo
na ir Antanas Diržys, čia pat 
piknike, organizatoriui Petrui Ži
linskui padedant, užpildė įsto
jimo blankas, o kiti paėmė įsi
rašymo formas ir pažadėjo už
pildę paštu atsiųsti. Tad pik
nikas, galima sakyti, vispusiš
kai gerai praėjo.

Susivienijimo kuopa iš pa
rengimų susidariusiomis lėšomis 
paremia ir kitas organizacijas 
bei bendrinius lietuvių reikalus, 
šįmet kuopa paskyrė 100 do
lerių įnašą Tautiniams namams, 
50 dolerių Amerikos Lietuvių 
Tarybos- Valdybai, 10 dolerių 
tautinių šokių šokėjams.

Liepos mėnesį SLA kuopos 
narių susirinkime, kai buvo ap
tarti pikniko rengimo reikalai, 
taip pat buvo svarstomi ir du 
prašymai gauti iš kuopos iždo 
piniginės paramos. Tautiniai na
mai prašo 2’5 dolerių paskolos, 
o vaikų laikraštėliui Eglutei pa
remti susidaręs talkos komite
tas prašo aukos*. Į tą talkos ko

mitetą įeina ir net tokios pasi
žymėjusios aukų rinkimo asme
nybės, kaip Julius Jodelė, Juo
zas Kojelis ir Antanas Skirius, 
kurie išsispecializavo aukas rink
ti vienai organizacijai (pvz., Al
tui), o surinktas atiduoti kitai 
(kuchelininkų komitetui). Susi
rinkime buvo balsų, kad aukų 
prašo jiems rūpimiems reika
lams tokie asmenys, kurie nie
kada į kuopos parengimus neat
silanko. Buvo siūlyta aukų pra
šymą svarstyti po šio pikniko. 
Reikia pastebėti, kad šitaip nuo- 
moniavusių buvo neapsirikta. 
Susivienijimo kuopos piknike ne
pasirodė tie, kurie šią organiza
ciją atsimena tik tada, kai iš jos 
nori gauti kuriam nors reikalui 
pinigų.

Kuopos nariai, atvykdami į 
pikniką, sunešė daug įvairių ver
tingų dovanėlių, kurios buvo pa
skirstytos prie laimėjimų stalo. 
Neįmanoma čia visų išvardin
ti, kas ir ką paaukojo, tačiau 
tuos kuopos narius, kurie kele
tą dienų prieš pikniką ir per vi
są piknikavimą daug dirbo, rei
kia paminėti. Kazimieras Kiri-
lauskas, kaip jau daug kartų 
praeityje, ir šį kartą buvo pikni
ko šeimininkas, tvarkęs visus 
reikalus. Isabeiė Simokienė bu
vo vyriausia virtuvės šeiminin
kė. Jai padėjo Elizabeth Schul- 
tz’ienė, Jadvyga Davydonienė, 
Elizabeth Puodžiūnienė. Mari j o-

na Aftukienė ir Marijona Biek- 
šienė tvarkė laimėjimų stalą, o 
kai reikėjo pagelbėdavo ir sve
čius vaišinti. Vyrai pikniko dar
bininkai buvo: Jonas Simokas, 
Leo Schultz, Antanas Puodžiū
nas, Albertas Boreišis, Leonas 
Jasiukonis, Jonas Streleckis.
* Kuopos piknike buvo svečių 

ir iš toli. Vieną kitą čia pami
nėsime.

• Vytautas Valiukas, lietuvių 
teatro aktorius ir režisierius, 
Amerikoje baigęs inžinieriaus 
mokslą ir dabar gyvenąs New 
Yorko valstybėje, yra atskridęs 
atostogų į'. Kaliforniją. Apsisto
jo pas Giedrę ir Dr. Juozą Gu
dauskus. Pernai Kaliforniją lan
kė Salomėja Valiukienė, o šįmet 
svečiuojasi Vytautas Valiukas. 
Mielas svečias jis buvo SLA kuo
pos piknike.

• Veronika Mašiotienė iš Chi- 
lagos atskrido keletą savaičių 
paatostogauti Kalifornijoje. Ve
ronika Mašiotienė yra Jono Ma
šioto, 1953 metais Chicagoje mi
rusio, našlė. Jonas Mašiotas, 
aušrininko Prano Mašioto sūnus, 
Lietuvoje buvo gimnazijos mo
kytojas, spaudos bendradarbis, 
parašęs matematikos mokslo 
knygų. Veronika Mašiotienė ap
sistojo Santa Monica mieste pas 
Aleksandrą ir Juozą Balčiūnus. 
Jie iš Santa Monicos buvo atvy
kę į SLA kuopos pikniką.

• Dr. Juozas Gudauskas, prieš 
kurį laiką su šeima iš Chicagos 
persikėlęs gyventi į Kaliforni
ją ir dirbęs Los Angelėj vetera
nų ligoninėje, yra išlaikęs Ka
lifornijos valdžios nustatytus 
egzaminus verstis gydytojo 
praktika. Netrukus* jis atidarys 
savo privatų ofisą. Dr. Juo
zas Gudauskas su Vytautu Va
liuku, kurs dabar pas juos iŠ 
New Ybrko atvykęs atostogauja, 
rugpiūčio 4 d. buvo atvykę į Su
sivienijimo kuopos pikniką.

• Dr. J. Jusionis su žmona yra 
vieni iš tų losangeliečių, kurie 
nuolat lanko lietuvių parengi
mus, koncertus* bei paskaitas. 
Jie svečiavosi ir SLA kuopos 
piknike. Dr. Jusionis Lietuvoje 
yra turėjęs nėmažą gydytojo 
praktiką, buvęs Vilniaus apskri
ties gydytoj ūmi. Į Kaliforniją 
atvykęs gyventi dirba veteranų 
ligoninėje.

• Dr. Mykolas Devenis ir Ale
na Devenienė taip pat yra vi
suomenei žinomi lietuviškųjų 
darbų rėmėjai ir vykdytojai. 
Dabar jie gyvendami Kaliforni
joje nuolat sutinkami lietuvių 
sueigose. Rugpiūčio 4 dienos*
sekmadienį jie praleido SLA 
kuopos piknike.

• Petronėlė ir Domininkas Ba- 
biliai iŠ Yucaipa, Calif., lietu
vių parengimų lankytojai, buvo 
atvažiavę į SLA kuopos pikniką. 
Šią vasarą Petronėlė Babilienė 
vyšnias skindama susižeidusi. 

Reikėjo net ligoninėj pabūti. 
Dabar jau ji tiek pasveiko, kad 
galėjo apie 85 mylias iš Yucai- 
pos atvažiuoti į Susivienijimo 
kuopos pikniką.

• Juozas ir Mary Milleriai, 
gyvenantieji Yucaipoje, yra Su
sivienijimo kuopos bei kitų or
ganizacijų nariai. Jie ir jų duk
tė Viktorija nepabijo ilgos ke
lionės ir dažnai iš Yucaipos at
vyksta į losangeliečių koncertus, 
piknikus bei kitas pramogas.

• Julę Žilinskienę, 92 metų 
amžiaus, gyvenančią Yucaipoje, 
liepos 20 d. vietiniai lietuviai pa
gerbė miesto parke jos garbei 
surengtame piknike. Sumany
mas ją pagerbti kilo iš Susivie
nijimo Liet. Amerikoje 75 kuo
pos narių Marijonos Aftukienės, 
Juozo Giniaus, Millerių šeimos 
bei kitų. Yucaipoje gyvena Ju
lės Žilinskienės duktė Stella Kiel- 
pinskienė ir sūnus Juozas su sa
vo šeimomis, o sūnus Petras* Ži
linskas su žmona gyvena Ingle
wood, Calif., ir yra SLA kuopos 
veikėjas, dabar organizatorius. 
Julė Žilinskienė, kaip senieji los- 
angeliečiai atsimena, yra daug 
pasidarbavusi Susivienijimo la
bui parengimuose bei naujus na
rius* prirašant. Sulaukusi gra
žaus metų skaičiaus Julė Žilins
kienė dar stipriai jaučiasi.

• Marija Kančauskienė, los- 
angeliškio fotokorespondento Le
ono Kančausko žmona, liepos 31 
dieną buvo operuota Holy Cross 
ligoninėje San Fernando mieste. 
Turėjo nelengvą, inkstų opera
ciją.

• Juozas Radzevičius, šį pa
vasarį pirkęs* keturių šeimų na
mus 3136 Perlita Avė., Los An
geles mieste, yra gerai ten įsi
kūręs. Juozas Radzevičius yra 
losangeliečių visuomeninės ir 
kultūrinės veiklos rėmėjas, pa
rengimų lankytojas.

• Dalila ir Balys Mackialos, 
Hobart FT., namus pardavė ir 
rugsėjo pradžioje kelsis į kitą 
vietą gyventi. Jie pirko vienos 
Šeimos namą Los Angeles mies
te Atwater rajone.

• Kazys Markus, prieš metus 
laiko iš Michigan valstybės per
sikėlęs gyventi į Kaliforniją, 
mirė Yucaipoje. Liko žmona. 

Palaidotas rugpiūčio 2 d. Į lai
dotuves iš Chicagos buvo atvy
kęs brolis.

• Dr. Charles Labaną liepos 
29 d. laidojant Forest Lawn Hol
lywood Hills kapinėse atsisvei
kinimo kalbą pasakė Kostas 
Liaudanskas, Liet. Bendruome
nės apygardos pirmininkas. Kar
sto nešėjai buvo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopos 
nariai. Dr. Ch. Labanas mirė 
Yucaipoje ir iš ten jį į kapines 
atlydėjo būrys lietuvių.

• Lietuvių kredito kooperaty
vas (Lithuanian Credit Union) , 
3356 Glendale Blvd., Los Ange
les, šių metų pirmąjį pusmetį 
baigė sėkmingai. Indėlininkams 
paskyrė 5% dividendo. Lietuviai 
turi palinkimą taupyti ir nema
žai pinigų jie yra į šią finansinę 
įstaigą sudėję. Kooperatyvas 
kviečia lietuvius, kurie nori pini
gų skolintis, kreiptis> šeštadie
niais nuo 9—12 vi. Paskolos duo
damos lengvomis sąlygomis.

• Skautai ir skautės rengiasi 
stovyklauti. Vyresniųjų skautų 
ir skaučių apie trisdešimt asme
nų išvažiuoja į Massachusetts 
valstybę dalyvauti jubiliejinėje 
lietuvių skautų stovykloje, ku
ri prasidės rugpiūčio 17 d. Skau
tai išvyksta atskiromis grupė
mis automobiliais. Los Ange
lėj pasilikusieji jaunesnieji ir vy
resnieji skautai stovyklaus Ka
lifornijos garsiajame Sequoia 
parke prie Dorst vietovės. Los- 
angeliškių stovykla prasidės 
rugpiūčio 24 d. ir stovyklauja
ma bus iki rugsėjo 1 d. Su skau
tais į Sequoia parką stovyklauti 
rengiasi ir nemažas būrys* los- 
angeliškių skautų tėvų.

J. Klauseikis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENU
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

13.
(Tęsinys)

Būtinai reik aplankyti “Dir
vą”. Juk visur, kur viešėjau 
ar dar viešėsiu, spaudą visa
da aplankyti reikia. Tai gal 
ir pasirinkau pirmą taikinį —• 
“Dirva”.

Autobusais susisiekimas ne
pavydėtinas. Buvo jau prab
laivėję, kai išlipau iš autobu
so ir perbėgau skersai gatvę į 
Dirvos patalpas. Aiškiai dide
lėmis raidėmis užrašyta, kad 
tai “Dirva”, dėl to neabejoju, 
kad pataikiau.

Pasitiko labai malonus re
daktorius čiuberkis. Pati pa
talpa neatrodo taip, kaip įsi
vaizdavau. Knygom ir darbais 
apsikrovę.

Po labai malonios pirmos 
pažinties su “Dirvos” perso
nalu, pas redaktorius p. Čiu
berkis nuvežė pas ponus ‘Mi- 
kulskius, kurie labai gražiai 
įsikūrė vienuose kadaise buvu
siuose filmų aktoriaus namuo
se. Čia pasitiko p. Mikulskie
nė ir pats maestro A. Mikuls
kis. Nesimatę nuo lagerinių 

laikų. Gal dėl to jie sutiko ma
ne lyg brolį, čia tuojau atsi
rado karališkos vaišės ir ma
lonios šnekos. Žvelgiu į visas 
puses ir matau lietuviškai de
koruotus kambarius. Visur 
tik lietuviški audiniai, droži
niai bei kitoks mūsų liudies 
menas. Ant stalo guli didelis 
iškarpų albumas. Tai apie 
čiurlioniečius ir jų darbus. 
Nuo pat pradžios išeivijos lai
kų. čia rašo dainos ir muzikos 
kritikai vokiečių, prancūzų, 
amerikonų, austrų ir lietuvių.

Nebuvo laiko skaityti ir 
nuodugniai išstudijuoti tą al
bumą, bet tai liks, kaip do
kumentas kartų kartoms, kad 
lietuvis nepalūžo išblokštas iš 
savo krašto, iš savo gimtųjų 
narnų. Jis puoselėjo savo 
liaudies dainas, ugdė savą 
kultūrą ir (kalbą. Pats didžiau
sias kreditas priklauso mūsų 
mielam vadovui A. Mikulskiui 
su ponia ir, žinoma, visiems 
dalyviams. —Juk visi jie yra 
mūsų pasididžiavimas. Ne
daug tokių ansamblių mes tu

rime. Be jų, dar “Dainavos” 
ansamblis ir Kanadoje “Var
pas”, choras kuriam vadovau
ja muz. S. Gailevičius. Tai ir 
viskas. Žinoma, kad yra baž
nytinių chorelių, kurie irgi at
lieka tam tikrą misiją lietu
vių tarpe, bet neaglima sakyti, 
kad reprezentacinę, žinoma, 
jei jiems būtų tinkamos sąly
gos, neabejotinai padarytų 
daugiau.

Po vakarienės skubėjo į re
peticiją. Gera proga buvo pa
matyti ir čiurlioniečių buvei
nę, Čiurlionio namus. P. Mi
kulskis aprodė ir aiškino pa
čią patalpą ir dekoravimo sti
lių. Ant sienos kabo didelis 
Čiurlionio paveikslas, tapytas 
dail. Laurinaięio. Taip pat ir 
skulptūros darbų. Atskiras 
kambarys, kuriame repetuoja 
vyrai. Moterų ratelyje kitame 
kambaryje. Stebėjausi jo 
energija: tik iš darbo pailsęs, 
ir štai vėl į repeticiją. Vien 
tam, kad lietuvis turėtų pui
kios progos pasigėrėti mūsų 
sena liaudies daina, kad lietu
vis nepamirštų savo kalbos bei 
gimtosios žemės. Vien dėl to 
jie vargsta ir poilsio valandas 
atiduoda. Kas įvertins tą pa
sišventimą, kiek ištikrųjų jis 

yra vertas!
Iš ten viens iš choristų nu

vežė į ponų Maželių namus. 
Juos taip pat norėjau aplan
kyti ir pasidalinti įspūdžiais 
ir teatralinėmis temomis. Be
važiuojant ėmė audra artin
tis. žaibai ir perkūnas dunda, 
Sako, kad tai uraganas. Norė
tųsi tą “poną” pamatyti iš ar
čiau ir pajusti jo ūžimo galią. 
Bet vėliau teko patirti, kad 
jis prasuko kur tai pro miestą.

Rež. P. Maželį radau pie
šiant dekoracijos. Visas da- 
žuotas, susitepęs. Ir čia tas 
pats. Ir tas darbo valandas 
praleidęs laisvalaikį pašven
čių lietuviškai kultūrai... Sa
ko, kad sekmadienį bus koks 
tai vaikų mokyklos parengi
mas. Reik skubėti. Taip, kaip 
ir visur. Reik skubėti ir sku
bėti. Paprasčiausiai, kad visi 
darbai nusitęsia iki paskutinių 
dienų. O tada galvatrūkčiais!

Teatralinės nuotaikos nie
kur ne peršviesios. Taip bent 
teko patirti bekeliaujant. Tik 
per didelį darbštumą šis tas 
padaroma. O publika, nieko 
neduodama, labai daug reika- 
jauja. Štai ir tas stabdys: sąly
gų nėra, reikalavimų yra!

Bendrai pas rež. Maželį ir 
jo ponią jaučiausi labai jau
kiai. Nuoširdumas ir gera nuo
taika bei atvirumas darė at
mosferą gana malonia, ir pra
leistas vakaras bupvo itin mie
las.

Dar vienas kitas vizitas ir 
palieku Cievelandą visai ne
tikėtai ir labai staiga. Dar di
delė kelionė prieš akis. Nuo
taiką gadina visur tas pats 
atsakymas-nesezonas. Visur 
uždaryta, visur per ankstyvas 
keleivis esu. Nors čia jau pa
vasaris visu sparnu perbrau
kęs miestą, bet kur kas iki 
tikrojo jo nusileidimo.

į Detroitą

Kada vežikas nešė čemoda
nus ir palikau viešbutį, buvo 
jau gerokai po 11 vai. vakaro. 
Vėl lietus. Autobusų stotis. Vėl 
kelionė! Vėl tie patys ir kiti 
veidai. Vėl prisipildo pilnas 
autobusas įvairių keleivių. Vėl 
neriame į autostradą i tamsą 
ir paliekame šviesų gražų ir 
žėrintį miestą. Miestą, kuris 
pripildytas gėrio ir daug blo
gio, kuriame išblokštas lietu
vis rado prieglaudą bei pasto
gę; miestą, kuris nusinešė ir 
mano porą gyvenimo dienų.

Naktis. Tamsa supa ir kvie
čia į poilsį. Susigūžtu prie lan
go ir, atrėmęs į pagalvę galvą, 
užmiegu.

Kada pabudau buvo šešta 
vai. ryto ir mūsų autobusas 
jau važiavo į Detroito prie
miestį. ^Gailėjausi, kad nega
lėjau matyti gamtos gražių 
vaizdų. Pasikeitimų turėjo bū
ti, nors nėra kelias tolimas, 
vos keturios su puse valandos.

Kaip gerai, galvojau. Juk 
koks mielas kultūrinis bend
radarbiavimas tarpe tų mies
tų. Juk iš čia ir Chicaga ne
toli. Visada mane tas viliojo. 
Ne taip, kaip mes Los Ange
lėje. Atvažiavai ir palaidojai 
save. Nei tu galėsi pavažiuoti 
į kitą koloniją, nei iš kitos 
ką galėsi sulaukti, čia kultū
rininkams kapas! Žinoma, in
trigantams gerai. “Siaura” 
vietos ir galima gerokai pasi- 
kapoti.

Vos atėjus naujai dienai 
aplankiau patį miestą. Jis gra
žus. Dideli aukšti namai. Daug 
iš jų naujos statybos. Tai sta
čiai dangoraižiai. Pats cent
ras tikrai daro didmiesčio 
vaizdą.

Čia pasilikti ir lankyti pa
žįstamus nebuvo laiko. Labai 

norėjau pasiekti Chicagą dar 
prieš artėjantį sekmadienį. 
Dėl to pasitenkinau aplanky
damas tik patį miestą. Juo 
labiau, kad į mano telefoni
nius tris šaukimus niekas ne
atsakė. Matyti, darbuose bei 
kitokiais reikalais žmonės iš
vykę.

Apie Detroitą ir jo lietuvių 
koloniją daug teko skaityti 
spaudoje, čia gyvai reiškiasi 
įvairios organizacijos bei sam
būriai. Kaip tik iš spaudos su
žinojau, kad dar šį šeštadienį 
bus vaidinama “Gatvės vai
kas”. Palikti? Svarsčiau. Įdo
mu būtų pamatyti. Juk dar 
neseniai apie čikagiškį “Gat
vės vaiką” teko girdėti įvai
riausių atsiliepimų. Ir kam gi 
jie čia vargo, kai Chicaga čia 
pat ir jie galėjo tą “Vaiką” 
pasikviesti. Tokioms artimoms 
kolonijoms, atrodo, taip ge
riausia: kepti skirtingus vei
kalus ir pas kaimynus nuvež
ti. Tada būtų -vargas pateisi
namas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA B ALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tėviškės jaunimo ratelio išvyka

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Išgirdęs lietuviškas dainas 
Union Pier, Mich., net pats 
mėnulis asmeniškai žvelgė pro 
aukštų medžių šakas į paeže- 
rį ir šypsojosi, išvydęs Tėviš
kės jaunimo ratelio narius, jų 
draugus ir pažįstamus praei
to šeštadienio vakare, rugpiū
čio 3 d., prie degančio laužo 
taip besilinksminančius. Koks 
gražus vaizdas, matant mūsų 
jaunimą savo tautos dvasioje 
laisvalaikį praleidžiant. Būtų, 
žinoma, buvę dar įdomiau, 
jeigu jis be dainų, būtų pasi
rodęs įvairiais liaudies pasa
kojimais anekdotais, patarlė
mis ir mįslėmis, kurie tokiuo
se susibūrimuose kaip tik tik
tu. Bet kiekvienas gali jau bū
ti patenkintas, matydamas to
kį būrį gražaus jaunimo susi-

gražaus, tylaus šeš- 
vakaro Tėviškės 

ratelio nariai tikrai

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 
12 DIENOS.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

~dr?g7šerner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šėšt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2,454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
Tik pas

SPEC 
Geriausiai 

oro
TUOJ

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

I A L I S T Ą 
apsimoka pirkti 
vėsintuvą. 
PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2 4 vai. po pietų ir kitu laiku

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

klausančiai pasirodančius vie
šumoje.

Tokio 
tadienio 
jaunimo
buvo užsipelnę. Jie per šių 
metų pirmąjį pusmetį buvo 
daug savo kartais gal ir bran
gaus laisvalaikio pašventę 
įvairioms repeticijoms, kurių 
dėka jie galėjo kiek Tėviškės 
parapijos ribose, tiek ir viešu
moje pasirodyti ir tuo savos 
tautos garbę kelti. Ęoks malo
nus jausmas, kada jaučiasi 
dar kilnaus idealo troškimas 
mūsų jaunimo tarpe.

Spaudooje dažnai skaitome 
apie visokias šio miesto jau
nimo problemas, kurios ne tik 
visuomenei pavojingos, bet ir 
daugeliui geros valios žmo- ‘ 
nėms nemažai galvosūkių su
daro. šiuo atveju lietuviai sa
vo jaunimu gali didžiuotis. Iki 
šiol jis mūsų neapvylė. Tik
riausiai kol dabartinis jauni
mas nenutautės, mūsų tauti
nės grupės ateitis šiam kraš
tui ir miestui problemų ir gal
vosūkių, kaip iš ijų išsinarp
liojus, nesudarys. Iš jų darbų, 
veiklos ir galvosenos, mes 
juos pažįstame.

Sekmadienio ryte Tėviškės 
jaunimo ratelio nariai ir di
dokas būrys tenai vasaroj an
čių lietuvių buvo susirinkę 
Laisvėnų vasarvietėje susi
kaupimo valandėlei. Visa eilė 
lietuviškų giesmių, kurios pri
minė jaunimui kilnumą, parei
gingumo jausmą, pasišventi
mą, ištikimumą, garbino Kū
rėjo didybę, išplaukdamos iš 
susirinkusiųjų krūtinių. Jau
nimas pajuokavęs, gal net iš
daigų pridaręs, apie kurias vi
sokiomis variacijomis kalbė
jo, sugebėjo atatinkamoje va
landoje tinkamai susikaupti. 
Tėviškės jaunimo ratelio pir
mininkas Algimantas Kleinai- 
tois savo žodyje iškėlė amži
no gyvenimo siekio svarbumą 
jauno žmogaus gyvenime, 
jo siekiant pats gyvenimas 
įgaunąs naują linkmę. Pirmi
ninko iškeltomis mintimis 
daugelis jaunuolių dar ilgai 
džiaugėsi, gražiai apie tai at
siliepdami.

Dar norėtųsi paimti kitą šio 
jaunimo gražaus susiklausy
mo ir pasirodymo pavyzdį, ku
ris leidžia spręsti, kad šis jau
nimas kartu galvojantis jau
nimas esąs. Nors sekmadie
nio popietinė saulutė ir ežero 
bangos jaunus ir senus vilio
ti viliojo malonumais pasinau
doti, bet atvažiavus kun. Ado
mui Gelžiniui iš Čikagos, ku
ris dabar pavaduoja kun. An- 
są Traki lietuvių Tėviškės pa
rapijoje, didelis būrys jauni
mo susirinko Laisvėnų vasar
vietės sode išklausyti kun. 
Adomo Gelžiniaus paskaitos 
apie šv. Raštą ir naujųjų 
mokslų įtaką mūsų galvosenai. 
Jie šią paskaitą su atsidėjimu 
išklausė, pasikalbėjo ir dar 
sugiedojo šiam iš Vakarų Vo
kietijos atvykusiam kunigui 
porą liaudies giesmių, kaip 
įrodymą, kad jie ir po 400 me
tų Martyno Mažvydo ainiais 
pilnai save laikyti gali. Jie 
lietuviškas giemes ne tik mo
ka, bet jas ir atmintinai gie
doti gali.

Šia proga tenka tėvams dė
koti, kad jie savo vaikus to
kioje dvasioje išauklėjo, iš ko 
mes visi ir svetimieji daug 
dižaugsmo turi. Disciplinuota 
laikysena — jaunimo puošme
na. v b
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Keista šviesa
Prieš kelis metus buvo daug 

rašoma apie “skraidančias 
lėkštes”. Atsirado tiek ir tiek 
žmonių, kurie primygtinai 
tvirtino, jog jie tas “lėkštes” 
matę.

Apie tuos '“prajovus” dau
giau jau nebekalbama. Bet 
šląj atsįrądo nauji keisti, vaš
kiniai, būtent, “ųep^prastos 
šviesos”, kurios slj:rąi(Įaučios 
padangėmis.

Vieniems toji šviesa pasiro
džiusį didielio kamuolio pavi
dale, kitiems — gelsvos spal
vos juostos pavidale.

Visi sako (jų tarp.e ir keli 
čikagiečiaį), kad toji šviesa 
esanti labai keista, .kokios jie 
anksčiau nebuvo matę.

Būdinga, kad kai kuriems 
keista šviesa pasirodžiusi grįž
tant iš laidotuvių...

Kas sakė, kad nėra vaiduok
lių?..

Susidūrė su bizonu — 
neteko automobilio

Lawrence W. Hitz važiavo 
naktį iš darbo 45-tu keliu (jis 
dirŲa Gęnįral Foods kompani
joje, esančioje Kankakeje). 
Staiga kelyje jis pamatė ne
paprastai didelį gyvulį, kuris, 
galva nuleidęs, bego pasitikti 
Hitzo automobilį. Susidūrimo 
nebuvo galima išvengti, — au
tomobilis ir biznonas susiraki- 
no. Be to, automomilis 
nublokštas į šalį ir buvo 
kiai užgautas priešais 
žiuojančįo automobilio.

Tiek Hitz, tiek kito 
mobilio vairuotojas
sveiki, nors ir buvo pusėtinai 
sukrėsti. Tačiau Hitzo naujas 
automobilis tiek nukentėjo, 
jog jo jau nebeįmanoma pa
taisyti. Nuostolis — $3,500.

Ęįzonas, kuris svėrė 1,200 
svarų, buvo tiek sunkiai su
žeistas, jog ji teko nušauti.

buvo 
smar- 
atva-

auto- 
išliko

Išleido 7 milijonus dolerių 
vaistams nuo vėžio

Squibb vaistų kompanija 
turi visą štabą mokslininkų, 
kurie daro tyrimus ir bando 
surasti naujus vaistus nuo 
įvairių ligų. Viena liga, kuriai 
iki šiol dar nesurasta tikrų 
vaisių, yra vėžys.

Squibb kompanija jau ke
lis .metus daro tyrinėjimus, 
kad galėtų surasti vaistus vė
žio ligai gydyti. Tiems tyrinė
jimams ji jau yra išleidusi 
septynius milijonus dolerių jr 
pagaminusi bei išbandžiusi 
apie 2,000 įvairių vaistų. Nors 
kai kurie tų vaistų sųįėtiųa 
besivystymą tam tikros, rūšies 
vėžio, taičąu tokio vaisto, ku
riuo būtų galima sėkmingai 
vėžį gydyti, iki šiol dar nepa
sisekė surasti.

Tokį raportą išdavė John J. 
Toohy, kuris vadovauja kom
panijos chemoterąpijos depar
tamentui ir kuris atvyko į Či
kagą, kur vyksta tos kompani
jos konferencija.

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

Žemaičiy Kultūros Klubo piknikas 
Įvyks sekmadienį, rugpiūčio (Aug.) 
11 d. J. Leppos sode, 82 ir Kean Avė., 
Willow Springs, III. Klubo nariai-rės 
ir svečiai širdingai prašomi dalyvauti 
Skanūs valgiai, gėrimai ir griaus
minga muzika yra užtikrinta.

Kviečia Komisija ir Valdyba.

Chicagos Lietuviu Našlip-kiu ir Pa
vieniu Draugiško Klubo susirinki
mas įvyks rugpiūčio 9 d. 8.00 vai. va
karą naujoj vietoj, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Visi nariai-rės kvie
čiami dalyvauti. Po susirinkimo bus 
vaišės ir šokiai. —M. U. nut. rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

• Kai laimė prastoj a, ir sriu
bą srėbdamas dantį išsilauži...

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas0

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
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Naujokas negalvojęs atrėžė: 
— Komunizmas už kapitaliz
mą yra pranašesnis svarbiau
sia savo ištverme, nes jei ka
pitalizmo sistemoje būtų tiek 
daug balagano, kaip komuniz
mo sistemoje, tai kapitalizmas 
seniai jau būtų neištvėręs ir 
subyrėjęs!

• Ką sykį gyvatė įkando, tas 
ir nuo virvagalio bėga.

Paukščių mėgėjas
Eugene Vrhel, kuris dirba 

knygvedžiu Cook apskrities 
trobesyje, kasdien popierinia
me maiše atsineša dar neuž
augusią liepsnelę (robin), ku
rią jis kas dvi valandas mai
tina sliekais.

Liepsnelę jis surado savo 
kreme (3616 O,ak Park), kai ji 
įkrito iš lizdo. Jos viena ko
jytė ir sparnelis buvo sužalo
ti. Jis ją su atsidėjimu prižiū
rėjo, ir dabar paukštelis yra 
visai pasveikęs, nors truputį 
ir šlubuoja.

Vrhel, kuris yra 69 metų, la
bai. mėgstą paukščius. Jis sa
ko, kad kartą turėjęs lįep.sne- 
Įę, kuri kas rytą -jį prižadin
davo, nutūpdama ant jo veido 
ir snapeliu krapštinėdama jo 
akis.

Vyras pesimistas
Žmonelė grįžta kiek pavėla

vusi ir saldžiai kalba vyreliui: 
“Brangusis, tu jau, turbūt, bi
jojai, kad būsiu prapuolusi.

Vyrelis flegmatiškai: — Nie
kada aš ųebųvau optimistas...

• Kvailiui išmintingas pata
rimas tiek padeda, kiek lietus 
kiauro smėlio dykumai.

A.
JOSEPH LUKOŠIUS

gyv. Bristol, Ind., anksčiau gyveno Marquette Parke

Mirė 1963 m., rugpiūčio 8 d. 4:00 vai. ryto, sulaukęs 81 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Žven§ill parap., Dapiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, sūnus John Zepaltas, marti Veronica, 

du anūkai: John ir Madeleine, 3 pusseserės: Leonora Rakauskienė, jos 
vyras Joseph, Uršulė Macikienė su šeima, Mary Milerienė su šeima, 2 
pusbroliai: Joseph Kazlauskas su šeima ir James Andriekus su šeima, 
2 švogerkos Marijona česnienė ir Barbora Triponienė ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Pirmadienį, rugpiūčio 12 d., 9:3Q vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Panelės švenčiausios parap. bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Lukošiaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, anūkąi ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz, tel. RE 7-1213.

"l,w

10 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

BEN WENCKAITIS
gyvenęs 4308 So. Wood Street, Chicago, 111.

Mirė 1953 metų rugpiūčio mėn. 9 d., sulaukęs 31 metų amžiaus. Gimė 
Chicago, Ill.

Buvo II Pasaulinio karo Air Corps veteranas.
Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: motina Vladislava, sesuo Anna, broliai: Charles, 

Walter, Chester, Ted, teta Dora Paulauskienė ir kiti giminės.
Mūsų brangiajam Ben Wenckaiciui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 

šv. Kryžiaus bažnyčioje, 4600 So. Wood St. 1963 m. rugpiūčio 9 dieną, 
8:30 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime.

Tebūnie Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

motina, sesuo, broliai.

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKc 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITJS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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Ponaitis Morkus rengiasi kelionėn
Bridgeport© lietuviams pažįs

tamas ponaitis Albinas Morkus- 
Markevi'Jius rengiasi kelionėn. 
Rengiasi ir bijo. Bijo, nes neži
no, ar sugrįš į Chicago. Nėra 
tikras, ar jį išleis*...

Ponaitis Morkus yra dypukas. 
Iš Vilniaus jis bėgo, kai Rau
donoji Armija antrą kartą įsi
veržė į Lietuvą. Jis negalėjęs 
bolševikų pakęsti, žiaurūs jų 
valdymo būdas jam buvo ne prie 
širdies. Vilniuje liko jo brolis, 
sesuo, bet jis nutarė traukti į va
karus. Pasiekė Vokietiją, Pran
cūziją, o vėliau jam, kaip komu
nistų persekiojamam, pavyko 
įvažiuoti į Ameriką ir čia, jokio 
sunkesnio darbo nedirbant, ga
na gerai įsitaisyti...

Bet po metų kitų Amerikos 
duona jam pasidarė rūgšti. Jam 
nepavyko geriau apmokamo dar
bo gauti, nes jis jokio amato ne
mokėjo. Amatas pramokti po
naičiui skaitėsi žemu dalyku. 
Jam nepavyko mokytojo darbo 
dirbti, nes dalyko nežinojo ir 
reikalingų egzaminų neišlaikė. 
Nepasisekė jam ir parašyto ro
mano išleisti, nes* joks leidėjas 
nenorėjo investuoti stambesnės 
sumos į knygą, kurią bus la
bai sunku parduoti.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS y4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

572% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 moty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus Išmokanti pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424 

■■■ i ............ .... i

Nepatiko jam ir kiti dalykai. 
Niujorkas ir Čikaga jam prime
na karo stovyklas. “Policija, 
ginklai, šunės, vandens švirkš
tai, ašarinės bombos”. Be to, 
jis čia ir draugų neteko, žmo
nės*, kurie jį anksčiau vaišinda
vo ir girdydavo — duris jam už
darė. Pas Maliorių barščių srėb
ti jis jau nedrįsta užeiti. Net 
šachmatų partijas, ir tas pra- 
kišdavo.

Čikaga jam tapo beveik kalė
jimu. Su senais pažįstamais su
sitikti jam buvo gėda, o naujai 
įgyti draugai jam buvo ir yra 
ignorantai, žiopliai, chamai. Iš 
mažo kambariuko graikų valgy- 
klon, iš valgyklos vėl į tą patį 
dvokiantį kambarėlį — ponaičiui 
nusibodo.

Jis nutarė nuvažiuoti į Lietu
vą. Keli jau buvo nuvažiavę ir 
sugrįžo. Jis* yra gavęs kelis laiš
kus, kuriais kviečiamas sugrįžti, 
bent pasivečiuoti. Jam rašo, kad 
Lietuvoje jis bus priimtas, kaip 
“garbingas svečias”, “rašyto
jas”. Lietuvoje išleista jo kny
giūkštė. Taip pat laiškais jam 
užtikrinta, kad niekas neklaus, 
ko tu bėgai iš Vilniaus.

Knygelėje jis apšmeižė vie
nintelę moterį, kurią buvo pami
lęs, bet kuri jo meilę atstūmė. 
“Nedarai vyro įspūdžio — ir 
baigta”. Knygelėje apkramtė jis 
rankas tų žmonių, kurie jį ap
rengė ir ilgus metus maitino. 
Jam rūpi patirti, ką jis už šmei
žtus ir pakšvilį gaus. Be to, jam 
reikia išsiaiškinti ir dėl toli
mesnio darbo...

Visus savo daiktus ponaitis 
susikrovė ir susirišo, bet vežtis 
jų nenori. Viską sukrovė šei
mininko buto kambaryje ir už
rakino. Jis net užmokėjo vieno 
mėnesio kambario nuomą.

Jam labai rūpi naujas susita
rimas Lietuvoje, bet dar labiau 
rūpi sugrįžimas į Ameriką. 'Po
naitis nežino, ar jis gaus sugrįž
ti į Ameriką vizą. Morkui lei
džia išvažiuoti, bet jis netikras, 
ar jam vėl leis įvažiuoti. Jis* 
pats žino, kad negalima dirbti 
Lietuvos okupantui ir gyventi 
Amerikoje. Jis supranta, kad 
negalima niekinti Amerikos ir 
vėl grįžti čia gyventi. Jis ma
to, kad negalima spausdinti pak- 
švilių Vilniuje, o tikėtis hono
raro Chicagoje. Nežiūrint į vi
sus šiuos aiškius dalykus, jis 
vis dėlto nori sugrįžti.

Jeigu buto savininkas nutartų 
išmesti jo daiktus iš nuomojamo 
kambarėlio, tada ponaitį, sako
ma, sutiko priglausti ligų kan
kinamas ir ėdamas išdžiuvęs 
Bridgeporto daktaras. Zylė

B& Suftfc Vbu DRomHAU.
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Jacqueline Kennedy buvo helikop
teriu nugabenta į ligoninę, kur pa
gimdė sūnų.

TRUMPAI 
--------------------------- dfl

— Gražina Juškaitė, 19 metų 
mokytojų kolegijos studentė, 
buvo išrinkta trečiadienio 
vakarą Soldiers Fielde futbo
lo karaliene. Ji buvo viena 
iš 7 kandidačių. Iš jų karalie
nę rinko šio sezono rungtynių 
žiūrovai. Gražinos išrinkimas 
į karalienes buvo paskelbtas 
tarpulaiky anglų komandos 
Westham United pusiaufina- 
lių rungtynių su Čekoslovaki
jos komanda (Kukla. Rungty
nes laimėjo čekoslovakai 1 — 
0. Jie yra Amerikos taurės lai
mėtojai 1961 ir 1962 metais. 
Jie yra rimčiausi kandidatai 
ir šiais metais. Tai paaiškės 
ateinančiose rungtynėse sek
madienį New Yorke tarp tų 
pačių komandų.

— Dariaus-Girėno lituanis
tinėje šeštadieninėje mokyk
loje muzikas Faustas Strolia 
yra pakviestas dainų mokyto
ju. Tėvai prašomi savo vaiku
čius sekantiems mokslo me
tams registruoti telef. LU 5- 
7933 ar HE 4-7165 ar 5858905. 
Iš anksto turint mokinių skai
čių bus galima sistematingiau 
pasiruošti mokslo metams. Te- 
nelieka nė vieno lietuviuko, 
kuris nelankytų lituanistikos 
mokyklos.

— Kultūriniai šeštadieniai 
Marquette Parke, priešais šv. 
Kryžiaus ligoninę, kas šešta
dienis sutraukia gausų būrį 
lietuvių vaikų ir suaugusių. 
Kultūriniai filmai lauke, be
alkoholinė ir skani gira, šil
ta bei šalta užkanda (cepeli
nai, kugelis, pyragai, arbata, 
kava, mėlynės, ausiukės ir 
kit.), o taip pat savarankus 
vaikų kūrybinių sugebėjimų 
pasirodymas bei vaikų visuo
meniškam bendravimui prati
nimas — visų gėriui ir gro
žiui nusiteikusių lietuvių yra 
teigiamai vertinami. Visi 
džiaugiasi galį sveikai ir ska
niai pasistiprinti — nereikią 
vakarienė virti; o čia dar dva
siai didžiai brangus penas — 
visi per savaitę ištampyti ner
vai atsileidžia. Alvudas visus 
kviečia ir šį šeštadienį — rug
pjūčio 10 d. 7 yal. vak. at
vykti į šiais metais jau sep
tintą kultūrinį vakarojimą: 
visus maloniai nuteikia Al- 
vudo kultūrininkai ir šeimi
ninkės. >

— Chicagos Lietuvių Opera, 
baigdama savo dainavimo se
zoną, išsirinko 1963-64 metų 
sezonui naują valdybą, kuri 
yra šios sudėties: pirmininkas 
— Vytautas Radžius, pirm, 
pav. — Vladas Vaišvila, vice
pirmininkai — Sofija Džiu- 
gienė, Vladas Stropus, Bro
nius Mačiukevičius, sekretorė 
■— Aldona Barkauskaitė, prot. 
sekr. — Regina Smolinskie- 
nė, iždininkas — Aleksas Ru- 
kuiža, vald. narys — Antanas 
Grina. Valdybos pirmasis rū
pestis yra išlyginti susidariu
sią 3,000.00 dol. skolą po pas
kutinių operų pastatymų Stu
debaker teatre šį pavarį. Tam 
tikslui yra rengiamas tradici
nis operos koncertas — balius 
lapkričio 23 d. puikioje Key- 
mens klubo salėje, kurio pro
gramą atliks pats choras.

1 Sharon Patricia Martin 
ištekėjo

Sharon Patricia Martin, Mar- 
tinkaičių duktė, praeitą šešta-j 
dienį ištekėjo už Bernardo Ma- i 
las. Vestuvės įvyko St. Adrian, 
bažnyčioje, o didelė puota buvOi 
suruošta Vyčių salėje. Vestuvės į 
buvo šaunios ir. labai gražios. Į

REAL ESTATE
Prieš vestuves grandma Ma

ry Leppa ir teta Julia Petraitis 
jaunajai suruošė didelę shower 
party. Susirinko daug žmonių 
ir jaunajai sunešė gražių ir ver
tingų dovanų. Ne tik jaunoji, 
bet Mary Leppa ir Petraitienė 
dėkoja visiems atvykusiems į 
shower party. Dėkoja ir nega
lėjusioms atvykti.

Jaunieji išvažiavo povestuvi
nei kelionei.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gengsteris Joseph Valachi, kuris 

federalinės valdžios agentams išdavė 
kriminalistŲ sindikato paslaptis. Skel
biama, kad už jo nužudymą sindika
tas yra paskyręs $100,000. Valachi 
yra viename kalėjime už žmogžudys
tę.

Suėmė trijų vaikų žudiką
Federalinės valdžios agen

tai Čikagoje suėmė 24 metų 
amžiaus Joe Louis Manning, 
kuris yra kaltinamas trijų 
vaikučių nunuodijimu.

Maning, kuris gyveno Mem
phis ((Tenn.) mieste, yra įta
riamas savo žmonos giminai
tės trijų vaikų nunuodijimu. 
Kai jo žmona jį paliko ir ap
sigyveno pas savo giminaitę, 
tai jis grūmojo ją nužudyti, 
jei ji iki tam tikro laiko pas 
jį negrįš.

Matyti, jis buvo pasiryžęs 
tą nužudymą ir įvykdyti, už
nuodydamas maistą. Tačiau 
atsitiko taip, kad užnuodytą 
maistą pirmiausia ragavo 
vaikai. Ir vos spėjo jie to mais
to kiek suvalgyti, kaip tuoj 
sunkiai susirgo ir buvo nu
vežti į ligoninę. Iš penkių vai
kų, kurie užnuodytą maistą 
valgė, trys mirė, o du pasvei
ko. i

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos ir Anglijos sportininkų rungtynėse Londone John 

Pennel (iš Miami, Fla.) iššoko su kartimi 16 pėdų ir 10J4 colio. Tai 
naujas pasaulio rekordas.

VASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpjūčio mėn. 18 dieną 

BUČO PIKNIKŲ SODE 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Bus linksma programa ir vaišinga virtuvė bei bufetas. 
Svečiai ir sveteliai maloniai kviečiami atvykti.

Piknike tvarkys
trafiką

GEORGE JONIKAS
Sekmadienį, rugp. 18 d. 

Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni
kas, Petras Simonėlis, Al. Kil
kus, A. Anderson ir Tony Yuk- 
nis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobiliu į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

Žagariečiai 
atostogauja

Chicagos Lietuvių Žagarės 
Klubas atostogauja po pusme
tinio susirinkimo, kuris įvy
ko birželio 23 d. Dirkio salė
je. Rengimo komisija, suside
danti iš darbščių narių (Rose 
ir Jono Didžgalvių bei Ade
lės Saukus) ruošia pikniką 
sekmadienį, rugpjūčio 25 d. 
Liepos darže, 8236 Kean Avė., 
prie Lietuvių Tautinių Kapi
nių. šeimininkės pagamins 
skanių šiltų valgių, prie baro 
bus visokių gėrimų, šokiams 
gros smagus orkestras. Pra
džia 12:00 vai. dienos. Kvie
čiame visus narius ir svečius 
atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti su žagariečiais.

Po vasaros atostogų susi
rinkimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 22 d. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 
1:00 vai. po pietų. Su svar
biais reikalais kreiptis į fin. 
rast. Herman Dantą — VI- 
7-2774 arba pirm. Paul Masi- 
lionį LU 5-5611. Koresp A. B.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, miškas, laukai. Vie
ta i pietus už Chicago Heights. $5.000 
imokėjimas. Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir 2 salės ir 2-4 butai. 
Viskas atremontuota. Geras biznis, pa
jamos ir namas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Kaina $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVf£ 
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI SKLYPAI 
5O’xl25’ — R3 — 6324 S. Damen. 
25’xl25’ — R2 — 6923 S. Winchester 
3O’xl25’ — R3 — 5642 W. 63rd Place 
$19000.00, visur išcementuotos ielos.

Skambinti PR 64050 
nuo 8 vai. ryto iki 4:30 po pietų.

SAVININKAS IŠVYKSTA, parduos 
kad ir su nuostoliu. Schiller Park — 
4051 N. Gremley, labai didelis na
mas, tinkamas aukšt. vald., 6 dideli 
kamb. mūrinis, 3 mieg., 10 sandėliu
kų, 2 židiniai, kilimai, užuolaidos, oro 
vėsinimo sistema, patio, 2 auto gara
žas, išbaigtas rūsys, daug priedų. 
$40,000 su viršum. Tel. 678-6292.

NAŠLĖ PARDUODA su nuostoliu 2 
metu namą, gazo šild., iškelti vamz
džiai 6443 W. 63rd PI. LU 6-3320.

ST. JOE — On Lake Mich. Big inco
me home with full view of lake and 
pier. Fr. 100 ft. height. In walk, dis
tance of everything in St. Joe. Near 
Whitcomb Hotel. All city services. 
10% down. Call WA 5-1179 days. Eve
nings YU 3-6957. St. Joseph, Mich.

BRIGHTON PARKE mūrinis 6 ir 6 
kamb., geras ir pigus, skambinti 

PR 8-6916.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS naujai įrengtas 
miegamas ir darbo kambarys, be bal
dų, “ceramic” plytelių vonia, atski
ras įėjimas. Marquette Parke, prie 
69 ir Artesian. PR 6-4050 (8 vai. ryto 
iki 4:30 po pietų).

IŠNUOMOJAMA krautuvė, 3 kamb. 
butas su vonia, šiltas vanduo, gera 
vieta, tinka bet kokiam bizniui, ne
brangiai. 3401 So. Lituanica.

IŠNUOMOJAME butą 11152 So. Ho
man, antrame aukšte. 5 kambariai, 3 
miegamieji. Skambinti 239-0087.

help your, 
HEART FUND^F 
help your HEART

PRospect 8-2233

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortaii ir

UNION PIER, MICH. — Parduodamas 
arba išnuomojamas gražus su baldais 
namas, tinkamas ištisus metus gyv., 
privat. Michigan ežero pakrantė. Pra
dedant $5,000, mažas imokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Telef. 
Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite 
Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

helpIwanted — female 
Reikią DarbininkiŲ

REIKALINGOS MOTERYS 
dirbti mažoje maisto dirbtuvėje, 
geros darbo sąlygos, geras susi
siekimas, Įvairus priedai tarnau

tojams. Kreiptis asmeniškai: 
3411 — 5th Avenue 

(Near Jackson and Homan)

PARDUODAMAS mūrinis namas, tin
kamas gyventi ištisus metus ir cot- 
tag’ius pajamoms — Union Pier, Mi
chigan, puiki vieta, 2 blokai nuo eže
ro. Dėl smulkesnių informacijų 

skambinti PR 6-9661.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA televizija ir 3 kam
barių baldai. 4343 So. California iš 
kiemo pusės skambinti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

JONAS PLEIRYlS
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
6 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.
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